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Radakoya nie iwrva.
W tohóa Mcnm o godr 8 a.. 22 
Łachod _ „ 4 m. 65

Błag ść dni* godzin 10 m. 89 
Przybyło duir od wczoraj 4 m.

Czas odnowić przedpłatę!
Wynoas ona na prowlhoyl: 

miesięcznie f  K. 2C hal. 
półrocznie 13 „ 2 0  „ 
rooznie 26  „  4 0  „

Za zmianę adresu dopłaou cię 4 0  hal.

Soeyaliści pod bronią.
W  Nieraozeoh odbywają się teraz sooya- 

ństyozne przygotowania do walki legalnemi 
demonstracjami o ozteroprzymiotniaowe pra
wo wycorobe. Na naradzie, odbytej 21 b m., 
wodzjwie grup sooyalisfcyeznych pustanowili 
powołać „towa.zyszy “ poa oroA i dopóty niu- 
p koić rrabliozne iyoie, dopóki rządy i itron- 
niotwa filisterskie i le zgodzą zię na żądaną 
reformę. Uznano takie na tej naradzie, se i 
koDiety od 20 go roku życia powinny pozia 
daó bierne i czynne prawo wyborcze. Chwilę 
do takiej agitaoyi wybrano stocowną, bo się 
w państwie wytworzyło silne niezadowolenie
* powodu nowych podatkowy on projektów 
rządu. Budżet oesarstwc wykazuje defioytu 
200 milionów marek, nadto zai potrzeba kil
kudziesięciu milionów na powiększenie mary
narki wojennej, Rząd tedy projektują obciążyć 
tytoń i piwo nowym podatki sm tak wielkim, 
aby przyniósł 67 milionów marek; to wystar- 
ozy na pancerniki. Stały zai niedobór w bud
żecie oesarstwa ma by  rozłożouy na kraje 
Rzeszy. Prasy, jakc największe, będą musiały 
płaoió oatąd na wspólne potrzeby 3 120 mil. mar. 
więoej, aby zai mieó te pieniądze, zalana mi
nister ssarbn RheinbaDen pcwi kseyó podatek 
uoohoaowy tak znacznie, ł :  nieku5rty ptaoili- 
by więoej o 50, a nawet o 75 procent. Natu
ralnie, takie rządowe zamiary wszystkim się 
uie poaobają. Życie iuż podrożało wskutek p o
większonych Ooł .gram y oh, a niabarem je- 
szoze bardziej podrożeje, jeżeli przejdą rządo
we projekta podatkowe. Nawet umiarkowana 
publiosnoaó zaozyua s«rkaó Na zgromadze
niach, które ustawicznie się odbywają, podno- 
**ą mowoy, śe niezamożne rodziny jnż spoży
wają zamiast mięsa żyły, a przyjdzie m je- 
stoze poprzestać na tierici i kopytach W  u- 
ticwał-jh domagają się .rieoownioy, aby pań
stwo namiaat powiększać podatki, zmniejszyło 
rozbhody. Każdy jednak rozumie, że do tego 
nie przyjdzie, jest więc powazeohne niezado
wolenie, ■ ktorego korzystają soojanioi Ono

ntyoza największego popsroia
Zwracamy jeai—k uwagę na cen szcze

gół . że sooyaliłoi niemieooy, którzy tak ener- 
g.oznie zaohęoali swych ,«owarzysry“ w Kró
lestwie Polskiem do walki ua noże, sami u 
■iebie nakazują urządzać tylko .ogalne demon- 
•traoyo i nigdy się nie narażać na stiargi z 
polioyą i wojakiem. Dop-ero w odległej per- 
•pekiy*rie pokazują atrejk powszechny, którj. 
może nastąpi w kwietnia. Teraz szturmują oni 
sejmy memory łem, ułożonym i podpisanym 
przeL Bebla, Eberhardta, Molkenbuiga, Pfau- 
kuoha, Singer a i Wengelza Jeżeli to nie po
skutkuje, zaczną w marcu demonatracye uli- 
°«ne, „spokojne i powabne, lecz muawiorine". 
Wedlu*, ułożonego planu, mają się one potę
gować aż wreszoie rozwiną się w olbrzymi 
obchód rooznioy rewoluoyi w r. 1848-ym. 
W  dniaob 18 i ltł-ego marca w Berlinie, na 
ouieatarzn Friedric ihcim, odbędr>’e się rewo- 
luoyjn. uroozystoić na mogiłach oaób, zabi
tych w owych dwóoh dniaoh w r. 1648-ym 
-Uąd niemiecki wymyśm haalo „mród pod 
bronią1-, a aooyaliśoi zmienili je na „proleta- 
rJPat pod bioniąu. Nie zamierzają je - wpra
wdzie używać, ale już gamo ustawiczne wyma- 
°hiwame nią wytworzy burzliwy nastrój i 
w końcu może sprowadzić zawiohrzenie. Tego 
wł&4uie wielu się obawia. Główny dziennik 
•tronniotwa oentrum Germania przewiduje „na
der smutne wypadki”, aby zai ich nniknąó, 
■aieoŁ przystać na żąu»ną reformę wyborczą, 

ł  odobno rządy oldenburski i saksen weimawki 
JUi się na to zgadzają, ale Pm y i Saaaonia 
ftui »łyszeć o tem nie chcą. Oo do Sakaomi,
*  której 70°/# lndnośoi należy do sooyaliaty-

oznyoh związków, bo jeat to kraj ogromnie 
przemysłowy, i która w skntek tego nazywa 
lię „ozerwonem królestwem4, to w niej do ro
ku l896-ego było powazeohne . bezKnryaine 
prawo wy .orcae do sejmu, lecz ponieważ on 
po ka dych wyborach coraz h a r d e j stawał 
sio sooyalistycznym, przato w owym roku za- 
stąpiouc tam swój syatem wyborczy pruskim 
trzyklasoT.ym, który podług wyrażenia Bis- 
marka „jest najbardziej bezmyilną parodyą 
wyborów*.

Na po wszeonne prawo wyborcze zdaje się 
nie przystanie żadna stronnictwo, obstająoe 
prcy istniejącym na trój r spoleckinym, ale po
stępowcy, centrom i ozęśó lilorałów przemawia
ją z .  rozszerzeniem tego prawa na wszystkioh 
obywateli piar |oyoh najmniej 3 marki podatku. 
Pomewaś iw Nlrmozeot podf tki mniejsze od 
austryaokich, przeto domagają się owe stron
nictwa takiego oenzusu podatkowego, jaki u 
nas już uprawnia do głosu, Nadto żądają te 
stronniotwa zniesiauia systemu trzyklasowego. 
Gdyby prz b.„Ja taka reforma, sądzimy, że so 
oy ,liioi byliby zadowoleni, bo jak obliozają 
saabie dzienniki, nie miałoby w Sezsonii pra
wa wyborczego tylko 150.000 dorosłych męż- 
ozyzn. Taka strata prawie nic nie znaozy. Ale 
w Prusaoh upadłaby twierdza janJIersfzc i 
Lakat zmu, więc wątpimy, żeby rz^d pizystał 
na taką reformy.

Żadne „fnisterskie* stronnictwo nie zga 
dza się przyznać prawa glosowania i otrzymy
waniu mandatów kobietom, Może to dlatego, 
żo od z górą lat stu, j ’>k tię propaguje to żą
danie, zawrze znajdowało ono niesympatycznych 
orędowników. Pierwsza apostołkę politycznego 
równouprawni Bnia płoi Olimpia de Gonges za
słynęła poaossu ł  'elkiej rewoluoyi z cynizmu, 
który już się nawet .omienić me potrafi, i 
który ohydnym się wydał nawet konwentowi. 
Panna de Gouges dobiła zię tylko jednego ró- 
wlionprawc.cnia kobiet z mężczyznami: na
szafooie. Pod nożsm gilotyny tak samo jej 
głowa spadła, jak spadały męzb s, Reforma 
taka, żeby i kobiety wybierały i były wybie
rane (w Austryi one ohcą tylko wybierać), ma 
— jaL wszystko, oo ludzie tworzą — strony 
>łe i uobre. Mężozyzi.1 % doiwiadozenia wiedzą, 
ja kie namiętności pospolioie brzydkie, jakie in- 
trygi, podstępy, nieprzyjrinie rozwijają się 
podczas wyborów i dlatego nie ohoą w te od- 
męty wprowadzać tego, co mają najdroższego; 
mówią oni, że kob eta, jak monarcha konstytu- 
cyjny, p owir.ua p, uownó, itcz nłeraądzići Z  dru
giej jednak strony przyznają oni, że kobiety— 
uzynnik społecany moralniejszy od nich, b r- 
dzir, idealny, wrażliwszy na wczelkie niedole, 
ofiarniejszy — niezawodnie wpłynąłby dodatnie 
na rezultaty wyborów, jeś.< li samby się nie 
zepsuł, a już stanowczo nie byłby tak, jak 
mężczyźni, skory do przewrotów, W  ogóle nie 
wielu ma na żwrecie awolenmków wilhelmow- 
ska recept i, przezi nozająca kobietom tylko 
trzy K  (Ulroke, Kttche. Kind). Leoz w niedo- 
bryoL rękach sprawa politycznego równoupra
wnienia kobiet, — w rękach jakichś separatek, 
hlsteiycsek, krótkowłosych emancypantek, ja
kichś mężyo, które s-me tak mało ją kobieta
mi, że bo: męzkioh fryzur, kołnierzy, krawa
tów i tytułów obejść się m« mogą, Z  ich ust 
oo ohwila się słyszy takie dziwolągi, jak „ko- 
bieta-doktór®, „koHeta-advokat“, „icobuta au
tor” , jak gdyby nie było dość mówić doktorka, 
adwokatka, autorka i t. d. Ta dwupłoiowośó 
w nazwach świadczy o dwnpłoiowyoh gUBtech, 
» nigdy androginie nie fc>ry sympatyoznemi 
zjawiskami. Sprawa ról nouprawnienia kobist 
stałaby bez porównania lepiej, gdyby znalazła 
się w rękach zupełnie normalnych kobiet.

T-n za.zm sooyalistyozuy postulat zape
wne uie zwyoięży w Niemczech, alo ag’ tacy a 
za rozszerzeniem prawa wyborczego do sej
mów ma szanse powodzenia, a to głównie dla
tego, że lioeba niezadowolony on a wciąż ro- 
snącyoh podatków jest ooraz i/ięfcsza.

Adnioisira;pi wjroti śmierci.
J£i bernicn napisał w swych pamiętnikach, 

ze „kiedy przejdzie w Rosyi do 'ikwidaoyi po- 
l;tyo:nyoń stosunków, wówczas się okaże Akie 
merarne banLruotwo ,akiego jeszoze nie znają 
dzieje Ludzkości*. Zupełnie się sprrwdziła ta 
preepowiednia niepospolitego męża stanu. Mo
ralne bankructwo w Rosyi — to objaw naj
bardziej straszny z? wszystkiego, ot tam 3ie 
dzieje. Todzic łono pi ństwo na satr pie, zwano 
„wojsnnemi gnoerna rs tw a m ii nowyia ukazem 
p.-zyznano wojennym gubernatorom prawo ska 
zywania ludzi na śrr:dró nietylko buz sądu, ale 
nawet baz śledcewe. Wystarcza prosty rozkaa. 
powiesić lub rozstrzela' — i w kwadrans po
tem jnż on jest wykonany Nawot później nie 
rom się żadnego dochodeeniL aby e ę przynaj
mniej przekorać, ozy nie było pomyłki. Jeut 
to nawet z aaministraoyjuego stanów k& szko
dliwe, bo żmieró schwytanego rewoluoyonisty 
uniemożliwia zbadanie, ażaii nie było spisku. 
Jeden z ;akiah wojennych gubernatorów w Kró
lestwie Kolakiem przelał swe prairo tracenia 
na podwładnych komendantów i rozkazał wie
szać rodziców, jeżeli n iol dzieoi znaleziona 
będzie broń palna. Wprawdrie to dzikie rozpo
rządzenia odwołał warezawbki jenoralny guber
nator, ale to, że ono mogło być wydane, wska
zuje, jal lekkomyślni są ow. .oj^nni guberna- 
fcorOłfie. Niepodobna zroznmibó poco  potrzebny 
ten pośpieoh, z jakim rząd rosyjski postanowił 
wytrioić riwoluoyoniaiów, zwłaizoza że dokła
dnie nie określono, kogo do nioh trzeba zali- 
ozaó, W  ros’ jakich dziennizach rnajdnjomy o- 
głoszenia roiuyoh wojennych gubernatorów o 
tern, jak oni zamierzają wykonywać nadana im 
prawo śmierci. Więc naprzykład jen. Kuulbars 
w  OJes b ogłasza: „Osoby winne ‘.krytobójstwa 
w celach polityoznyoh, clbo takie, które w 
cyonże oelaoh sporządzał; przyrządy napełnione 
maferyalrm wy Dachowym, będą skazywane na 
śmieió piobtym rozkazem moim, lub tyoh ko 
mendantów, których mpowain iłem do wydawa
nia takich wyroków*. Tu zatem wyraźnie po
wiedziano jacy rzeczywiści zbrodniarze zasłużą 
na śmierć bez sadowego wyroku: trzeba albo
popełnić skrytobójstwo, albo sią do niego pr-.y- 
gotowywać. Bywają sytuaoye, w których z po- 
doonymi zbrodniarzami trzeba postępować bez 
względnie, bo uaozej nie wróci spokój, pożą
dany przez spoieozeńitwo. Ale oto znowi ugło- 
szenie admirała Ozuob .i 2ft w Sebartopolu: „Po
daję do powsaoohnej wiadomości, że doraźnym 
wy, k on bez żaduej zwłoki, będą katan! 
śmieroią oi, którzy bądt dopuszczą się zamrohu 
ira przodotawiciela władzy państwowej, bądź 
dla anarohioznyoh celów przemycają materyały 
wybuchowe, bądź wresaoie mają w awych mie
szkaniach takie materyały*. Nie*aprzeozenie 
jest wielką nieoglądnośoią trzymaó w takich 
ozasaoh u siebie dynamit; rzeczywiście rzuo 
uo podejrzany muń na taką osobę; może on . 
być ukaraną, ala nie aż śmieroią. W  takioh ra- 
zaoh, jeżeli j uż nie sąd, to śledztwo jest konie- 
ozne. D JŚwiaduzenie uozy, że poiioya rosyjska 
sama podkłada rewolucyjne proklamaoye lub 
bomoy, a potom robi rewizyę. Moralnośo ozy- 
nowniotwa jest skompromitowana do ostate
czność' dochodzeniami jenerała Fiezego w pro
cesie o wrzekomy zamach na gubern.-tora hr. 
Pnhlena; ślodztvem nad gubernatorem miń
skim, którego usunięto za to, że sam urządcał 
rozruohy, a „y potem Je tłumić; śledztwem se- 
natorskiem w Odesie, które wykazaio, że na
czelnik miasta Neuhardt wiedział o spółce po- 
lioyi ■ czarną sotnią i że ta spółka rabowała 
podozas pamiętnych rozruohów. Neuhardt* od
dano po a sad. Lec* iluż takioh jak on jeszoze 
rządził Oto z Ozy ty na Sybirze donossą, że 
jea. Reuenkampf aresztował tamtejszego guber
natora za prowokąoyjne intrygi, aby potem 
mógł rabować tamtejszych bogatyoh Iknpoów. 
Skoro się pot-uda taką aJmimctraoyę, to nie 
można obdarzać jej prawem imieroi.

Leoz niedożć tego, że dano takie prawo. 
Wydano jeszcze tymozas* w% ustewę, podług 
której dzienniki ra artykrły wyatawiLjąou 
działalność urzędników w Świetle ubUzająoem,

będą — znownż ^zporządzeniem udm:.nutra- 
oyjnem — skazywane w osobie swyob redakto
rów bądź na trzy tyBiąoe rubli grzywny, bądź 
na więzienie aż do 18-tu miesięoy. A  więc czy
nów nik oskarży i jam ua wyrokuje. To 'uż jest 
możliwie najwyższy izozyt. biurokratycznego 
despotyzmu.

Osłacione strasunemi pri< jsoiami, spote- 
ozeństwc n luzy. Odr brała mu siły i energię 
sooyalibtyozna rewoluoya. Jedyna jego na
dzieja na tę „aumę*, która woiąi w dal się 
odsuwa. Kto wie, ozy jej cnłkiem nie sprzą- 
nie zwycięska reaLoya, bo oto już aono&zą, 
ie  zwolennicy biurokratycznej samowładry 
są tak jilni, iż p. Witte zamień a podać się 
do dymiryi, ozy też już ją oarow; przedsta
wił. Tak przynajmniej donoszą w telegra
mach z Petersburga niektóre lon yńskie i ber- 
lińskie dzienniki, być jednak może, że taki 
zwrot się nie dokona ze względn na kredyt 
państwowy.

Korespondent e,
Wiedeń, 28 lutego.

(Usiaw o stoukirtyjeeniac* t  ogranictOw  ̂potfłą 
Zmiany w nactdnem kierownictwie poert i tele

grafów Karnawał)
ty). Ustawa j stowarzysz .: ach t ogran czoną 

poirką, którą Izba posłów załatwiła na oneg- 
dajszom posiedzeniu, powinna stanów ić niemałą 
zachętę dc asbooyaoyi drobnyoh kapitałów i 
rozbudzenia ruchu przemysłowego. Potrzeba 
tylko, aby publioznosó zrozumiała jej korzyści 
i p o jjy ła  się docyohozasowtgo lęku lokowania 
swyob funduszów tylko w kasach iszozędnośni 
i w stale oprooentowauyoh rentaoh i listach 
zastawnych, ć  Niemazeoli istnieje podobna 
nstawra od wielu lat j wydała świetne owoce,, 
można tedy mieó nadzieję, że i w Austry i je
żeli nie i.rt>, to bodaj po kilku latach* uja
wnią i(. jej dobroozynne skutki.

Jak jnż sami, nazwa wskazuje, oeiem tej 
ustawy jest ułatwienie zawiązywania cpółek ■ 
ogranicz ‘ną poręką, różaiąoyou n ę ped wieln 
względam' od towarzystw akuyjnyoh przede- 
wszystkiem tern, że zaangażowane w nioh mo
gą być niewielkie kapitały. Z  jednej u ięo stro
ny zapewnia om tym spółkom wsaystkio te 
korayśoi, w jakio uozestniczr,, t 'warzysiwa 
akcyjne, z drugiej strony jednak uwalnia je od 
rozmaitych atradniań i saykan, na które wy
stawione są spOłki akoyjue. A  więc praede- 
wsBystkiem pestanavia ta ustawa, ża do aa- 
wiąsania spółki z ograalnzoną perętą nie po
trzeba uzyskania osobne; konoosyi, leoz jnż sa
mo wpisanie jej ao rejestru handlowego wy- 
staroie, aby spółka mogła rozpcoaąó awą dzia
łalność. Do zawiązania zaś towarzystwa ak- 
oyjnego potrzebne jest. jak wiadomo, bezwa
runkowo uzyskanie osobnej konoery’ oo jest 
połąosone z wielu trudami i kosztami- Spółkę 
z ograniczoną poręką zawiązać może stosunko
wo bardzo niewiell ;a liczba osób — udziały ioh 
aaś w spółoe opiewają na nazwisko każdego 
spólnika, a nie na o sauiela, jak to ma miej
sce w towarzystwach aaoyjnycb.

Największą przeczkodą wprowadzenia z 
Austryi tej formy assooybcyi kapitała było 
szalenie nysokie opodatkowanie, wszystkioh 
pizedsięb.orstw, obowiązanych do pubJioznego 
składania raohunków, do któryoh należą takie 
stowarzyszenia z ograniozoną poręką. Sum po
datek państwowy opłacany przez te towarzy
stwo, wynosi 10 do lO1/,®/, ozystwgo .zysku, a 
z dodatkami przeszło 20c , fzycaem  władze 
podatkowe przy wymierać pociatkn Loni nie
raz jako ozysty zysk taaie pozyoye doc hodów, 
które właśnie powinny ty ć  z tego zysku po
trącone. Owói rozumie się sam przez się, że 
gdyby do dtowar»ycz*ń z ograniozoną poręką 
stosowano tę ismą skalę pouatkową, oo do to
warzystw akoyjnyoh, to cały Ool niniejszej 
ustawy bylty  zwiohnięty. Po dłngioh rokowa
niach z rządem ustanowione tedy otobną pod 
stawą opodatkowania tpółek, a uianowioi» po 
■tai-owiono, że spółki, któ.-yon kapitał wynosi 
mniej niż milion koron, traktowane być mają

pod względ jm podatkowym nie według przepi
sów o opodatkowaniu przedsiębiorstw obowią- 
nanych do publicznego składania rachunków, 
leoi wedle ogolnycn praep-jów o podatku aa- 
rookowyD1, to znaozy, ze tpółka a ograniozoną 
porękc, opłaoać ma Ukr sam podatek, jak każ
dy przemysłowiec, lub kupiac operuj, cy, ti kim 
samym kapitałem i wykazujący taki ozy- 
sty zysk. fipół. i rozporŁądzająoe kapitałem 
większym niż milion koron podlegają .rprew- 
dzie przepisom o opodatkowaniu towarzvstw 
akoyjdyoh, wszekko zniżono dla nioh skalę 
podatkową, A  mianowicie ppólka mająca lOO.OH 
koron locanu czystego zysku opłacać ma po
datku 4°/, i stopa ta wzrasta stopniowo, ozem 
większy jest zysk, a dopiero przy ozy .tym do- 
onodaie 600 UOO kuron rooznie, zrównana zosta
je  z podatk em ojmi oanyin przez towarzystwa 
akcyjne, tj. wyaoaić ma 10%. Ustawa t~ po
winna Wtojóć w żyoie jeszoze w tym roku, gdyż 
Izba pan >w już ją uonwaliła

W  nanzeinym zarządzie pcczt i teicgra 
fów zaszły ważne aurauy osobiste. W  miejsoe 
zmarłego w gruanitf r. z sa. ia sekoyi Neub&u- 
era zamianowany został szef szekoyi dr. Fry
deryk Wagner jcnerainyia dyrektorem poo>t i 
ti legrafów w Austryi, tpensyonowano t.kke 
naczelnego dyrektora pooztowegc w Wiedniu 
Kannera, a w jego miejsoe zamianowano hof- 
rata d-ra fizabo kierownikiem całej masayneryi 
pocztowej . telegrafiuznej w Austryi Doinej. 
Nowy jeneralny dyrrktor poozt a ;  iłem pań
stwie dr. Wagner w rozmowie z jednym z tu
tejszych loóa.ctorow naazaicował program swej 
dait łalnosoi i rzekł międsy innemi, że pierw- 
szem jego steraniem będzie polepszyć stosunki 
materyalne służby pooatowej. Nutąpnie dąayd 
on będzie do ulepszenia całego ruchu poczto- 
rog o  priedewsayntkiem aaś do udoskonalenia 
teiegiaiów i telefonów. Niestety jednak me 
obejdzis się tu be* podwyższenia apłat poczto- 
wy oh, jeżeli jnż nie wszystkich, to bodaj nie - 
ktoryoh.

Karnawał dosięgną/ punktu żniminaoyj- 
nego. Otły Wiedeń iost roz jawiony, a bi le od
byw aj, się niemal oodzień, jeden wspanialsiy 
od drugiego. Onegdaj był brl prasy, urządzony 
jak oo roku przez „Conoordię,* w ozom  zaś 
bal na dochód Towarzystw*, ratunkowego. ’ Bal 
„Conooićii* należy od dawna do najwspanial- 
aayoh zaban kernawałowych, to też i w tym 
roku zgromudiił on nieprzejrzane tłnmy prznd- 
stawioieli wszysthioh warstw społecznych, feen- 
saoyę niemałą wywołało wprowadzenie na nim 
nowej mody sakr balowej, a mianowioie su
kni w stylu empiro. Wszystkie przedstawicielki 
świata artyacyoznego w \7iedmu zmówiły Bię 
i prayb/ły na bal „Oonoordii* w sukniach 
empire

Rada państwa.
Wiedeń. W  dalszym oiłKn swej mowy, 

wygłoszonej na wozorajszen poi.edzenin, rzekł 
bar. Gautsoh: Bei ograniczania parlamentarnej 
swobody ruohu, mają proponowana zmiany re
gulaminu wykluczać wszelkie szykany, Tylko 
nt wypadek więksryoh niepokojów ze wiera 
projekt zaostrzeni i środków dyscyplinarnych 
Tak samo poszedł rząd aa głosem opinii pu- 
biioznę,, r,sśli atak’ na ozeU osób, stojących 
poza izbą poddaje w swoim projekou suro* ym 
karom.

Co się tyczy sauierzouej retormy .zoy 
panów, to wszystkie trzy grupy owej izby 
sprzeoiwiły się poląo»enia tej toforny  z refor
mą wyborozą. Jedynie oelem taiestwarżanfa tru
dności dla reformy wyborczej, *aileohtł rząd 
na raaie wniesienia prc.ektt rofonry izby pa 
nów. Natomiast polfgc uzupełnienie powszech
nego prawa głosowani, nz .en , żo dz.edzioani 
i dożywotnio miancwaui członlowie irby pa
nów będą mogli takie by<! wyr'era,, do izby 
poselskiej przyozem na czar piastowania mai 
data a w y boru otrzy mj oegc, ur »ndat ioh do 
izby paiió— będzie w taw-jszeniu.

M>mc, że dla rządu muszą być wykluozo 
ne zmiany zasadmozyoh postanowień przedło
żenia o reformu. wyborozej o ile oaodzi oznie

14) ...... .......................................

Tragedya w Glinmnach
Legenda historyczna z XIV wieku

na tarich sipargałaoh oparta
opowiedf.isł 

Jem O giński h on i fj/tnowict.

(Ciąg duisry).
Decyzye u niego były zawsze prędkie ’

^Uowcze. Teraz więc nie namyślając się dłu-
^°i ślubował ofiarować im swoje usługi i opie-

Nagło to postanowienie było zgodne z jb
°**arakterem • ludzie czynu decydu ją  się

■̂■Mko, a deoyzye zamieniają w fakt* speł- uione
Towarzyszył wprawdzie kanclerzowi w je- 

>! podróży do Kuroi wąk brał udział w uoz- 
jaka wyprawiona by*a ra zamku Wiśli 

aio Jynie tylko dla tego iż pragi ął 
edac, jakie narady odbywać się będą v Ku- 

°zw^kaoh u ojoa Zawisry, narady, «tór« sta- 
ić miały o losaoh kraju, teraz jednakże, 

ied spotkał na drodze swojej królewny, za- 
s° - myśli jeonanir, do Kurozwęk, a posta- 

>n 11 odprowadzić je do Węgier 1 ozuwaó 
“  1th bezpieczeństwem. 

m o » j ) '6^}  zbliżył s.ę do namiotu, który zaj- 
Ł królewny, zawahał się podnieść zasło-
i e d e n - * ^ ? ^  weiAo,,Ji PrB> której stał tylko

W °a e r *  Ł "  , ł l ’ i b i e -  bodni^Ił 6 jednak notara, atanowiąoa drzwi,
VJJ się do góry ręką służebnej, a kaszte

lan zobaory ł obiad wie siostry siedząoe na dy
wanie rozesłanym na murawie.

— Prosimy was, ryoerau, do środka — ode
zwała się uprzejmie Anna. — Raczcie podzie
lić z nam skromny nasz pooiiek, prryjąó po
dziękowanie za ryoerskie znalez^nie się i 
zarazem pożegn^o się, bo zapewne spieszno wam 
jest dognaó kai/alkatę Jego Ezoelencyi.

Kasztelan przestąpił próg namiotu; oozy 
Jego spotkały się z oozami Jadwigi, ni1 której 
twarzy wykwituął płomienny nimienieo. Ghóąo 
go ukryć, spiesznie naobyliła się ku zi smi, dłu
go podnosząo kwiatek, który jej wypadł nie
spodziewanie z ręki

— Miłościwe królewny — odrzekł kłaniająo 
się rycerz — wdzięczny estew za zaszczyt ja
ki mnie spotyka w zaproszenia do spożyciu 
z wami pusiłku. Zaszczyt ten przewyż.za naj
śmielsze moje pragnienia, a ua podziękowanie 
zupełnie nie zasłużyłem, bo nie źrebiłem do
tąd nic takiego, orby mnie do tego zaszczytu 
podnosiło. Co *aś dc pożegnania, to raczcie da
rować miłościwe panie moją śmiałość, śe proszę 
was pokornie o puzwolenie powiększenia wa- 
.szej eskorty i odprowadzenia na nii«jsce, do 
którego lążjoie.

— A iei kasztelanie I — zawołała Anna. — 
Czyż nie wiooie, że my opuszczamy Polskę, 
żo udajemj się nie do Krakowa, ale do W ę
gier, na dwói króla Ludwika, któ-y nas 
przyzywa do siebie, że to bardzo daleka po
dróż, a wy nie jesteście zapewne do niej przy
gotowani.

— Kiedy muL konia mojego pod sobą, sza
blę moją przy boku i ten oddział wypróbowa
nych towarzyszy, cóż mi więoej może być po
trzebne do podróży ? Syłem z nim ua Rusi 
przeoiw Tataiom i nad Norwia przeciw K izy- 
żakom; toć przy pomocy Boże>; i do Węgier
zajść potrafię.

— Aleó my n.® widzimy żaanego niebez
pieczeństwa, któreby nan mov'o grozić w

ęodróży... nie słyołrić przecież o napadach 
'atarów.
— Miłościwa pani — odparł ROmer — my

0 napadach dziczy wtenczas dopierę usłyszy
my, kiedy łuna palących się wiosek już za- 
iHiieoi na niebie, a wiatr przyniesie nam kłę
by dymu i jąki ofiar'mordowany oh ; oni ude
rzają niespodzianie j*k jerzała wypuszczona z 
zasadzki, która pierwej utkwi w piersi, zac. em 
ją oko spostrzeże; “ 1® nic *j»mi tylko Tatarzy 
mogą zaniepokoić tak mały oadz;ał, aki pro
wadzi Jaśko z Żarnowa. Chłopstwo przera
żone morową zarazą, przyciśnięte głodem, 
włóczy się po opuscourałyoL droga oh i nie- 
izadko napada na podróżnych; pragnąłbym 
więo, o ile sił mi ich na to starozy, stać się 
pożytecznym waszym królewskim mońciom
1 szczęśliwie je doprowadzić ao samego 
Budzynia.

Królewna Annę wdzięcznie spojrzała na 
kasztelana, z którego twarzy otwartej jaśniała 
zozerość; Jadzia płonąo się, słuchała słów 

ryoarza.
— Panie kasuteiaw e, adaje się, śe praesadar-

dzaoie niebezpieczeństwa mogące nae spotkać 
— odparła Anna. — Stan kraju aostateoznie 
powinien być znany Vicernxowi i obowiązkiem 
jego było zabezpieczyć nasze osooy. Jeżeli te
go nie uozynił, musi być pewnym naszego 
bezpieczeństwa

Romer na te słowa smutnie się uśmiechnął
i odrzekł:

— Jego Excelenoy& zanadto jest aajęca 
dalekimi projektami i blizkirmi zabav *mi, 
ażeby mógł przewidzieć wszystko; a samo je
go zaohewanie się przy spotkaniu w dniu dzi
siejszym jasno dowouzi, ie  nie sil dostateoz- 
nyoh względów należnych krwi waszej. Nie 
sprzeoiwiajci* się więc Milośo.we Panie i po
zwólcie mi sobie towarzyszyć.

■W tej chwili Jaśko z Żarnowa wszedł do 
namiotu.

— Otóć przybywa nasz dzielny opiekun w 
podróży — rzekła Anna — jamu przedstawcie 
panie kasztelanie swoje żądanie, a jak on wy- 
rztoae, pójdziemy za jego idaniem

Stary rycerz był jeszone silnie wzburzo
ny wspomnieniem niet-jzanowaLia, jakie okazał 
Zawiszo i otaczający go magatoi krwi Piz- 
-tów Napad Jan czy . ostatni akt porąoania 
Poraja nii dawały mu się uspokoić; abuiająo 
się więe ao kasztelan* i wyciągając j ionjuic- 
śnie do niegc ręaę, ricekł:

— Konieo świ »ta, milośoiwy kasztelanie! 
Dc ozego to iuż przyszła ta butna krew Pora 
jów. 'hi_L pysznemu pankowi zdaje się, że 
iest nietylko aarządoą Raeoaypospolite;, ale jej

władLoą, że jaż korona kroRwska unosi i 
nad jego głową, gdy tymczasem jest tam tj 
ko kaptur mniona.

, ■Który dziś je n a i tutaj więoej znaoi 
mz koron, meob cnego króla—odrzekJ Rflm

— To królowa r_itka wbiła w cakL aoi 
tego pysznego biskupa przelawszy na nie 
swoją zwierzchnią władzę, powierzoną jaj pri 
Ludwika powiedz.ał chmurnie brwi nti 
wająo Jaśko. — Ałe w Poisoo znajdą aię jei 
oze szable, które staną w obron s praw ki 
jowyoh i seroa, n& które me działa złoto i 
gierskie.

— Nie myi.oie uie ryoerzu, ludu., broniący 
dobrej sprawy, nigdy nie br&knie w Pois< i 
ja pierwszy ze swoim oddziałem onoę sta 
pod waszemi roakazumi, ażebyśmy ty mci 
sem acozęśliwie doprowatirni kióiewny dc I 
dzynia niedopnśoili wyrzpjdzeiia nowej kri 
wdy, a potem da Bóg doozekać, upomnieli
0 p od ep ta n e  pra  u.

Jaśśt bystro wpatrywał się w oiyw-t 
rwars mówiąoego, która tchnęła taką ora-* 
ścią, ź< niepodobna było Aa chwilę nawet piri 
puszozać nieszozerości.

—  Nie wiem ozy was dokładnie zrozum 
łem, doLtojny panie, ale zdaje mi się, żo oi 
ruj ecie Najjaśniejszym królewnom Lwoje rai
1 op »ką w podróży?

(Oiąg dalssj uastąpi).
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nonie kuryj i usunięoie cenzusu nie omieszka 
rząd ze swej strony użyczyć poparcia w tym 
wypadku, gdyby ze względu na inne sprawy 
próbowano kompromisu między stronnictwami.

Przeohodząo do sprawy przyszłych stron- 
niotw większości w Izbie poselskiej, jakoteż 
do stosunku reformy wyborczej do stanu na
rodowego posiadania, zaznaoza prezydent mi
nistrów, że również w nowej Izbie nie będzie 
żaden naród miał większosoi, lecz każdy, aby 
utworzyć większość, będzie zmuszony szukać 
sojuszu. Każda większość narodowa byłaby 
krótko trwałym tworem polityoznym, a tylko 
większość, utworzona na podstawie kompromi
su może zapewnić spokojne i trwałe posiada
nie praw narodowyoh. Przyszłość Austryi po
lega na tem, żeby ludy, które są przedstawi
cielami kultury państwa, zamiast marnotrawie
nia swych sił na walki narodowościowe, złą- 
ozyły się i brały udział w kierowaniu sprawa
mi publicznemi.

Rząd — powtarza br. Gautsoh — starał 
się uchronić przed uszczupleniem narodowy 
stan posiadania większych stronnictw. Pomimo 
to trudno uniknąć wrażenia, że opór powstał 
faktycznie nie tyle przeciw oddziaływaniu re
formy wyborozej, leoz więcej przeciw zasadzie 
równego prawa wyborczego. Mówca sądzi, że 
może z całą stanowczością stwierdzić, iż re 
forma wyboroza podjęta została me w interesie 
jakiegokolwiek stronnictwa, a najmniej w inte
resie stronnictwa sooyalno-demokratyoznego. 
Reforma odpowiadała konieczności postawienia 
parlamentu na silniejszych podstawach, aniżeli 
dotąd. Jeżeli jednakże bezustannie mówią, że 
jedyną i istotną korzyść odnoszą socjalni de
mokraci, to on (bar. Gautsoh) odpowiada, że 
jeśli się pragnie sooyalnych demokratów powa
żnie zwalczać, trzeba im odebrać najsknte- 
ozniejszą broń t. j. oskarżania państwa, że u 
króoa prawa polityczne mniej zasobnych klas, 
a innym klasom daje przywileje.

Jeżeli sooyalni demokraci pozbawieni bę
dą tej broni, wówozas będzie można walkę z 
nimi skuteczniej prowadzić. Prezes gabinetu 
ma za wielkie pojęcie o wartośoi sił, utrzy
muj ąoy oh państwo, aby mógł przypuścić, że 
one dla swego żyoia potrzebują sztucznej ochro
ny za pomocą speoyalnyoh przywilejów. Wszę
dzie, gdzie istnieje powszeotme prawo głosowa
nia, rosną w siły obywatelskie stronnictwa, po
wołane do równej walki. I  w Austryi nie bę
dzie inaozej.

Patrząo na npływającą erę — stwierdza

freaea gabinetu, że Izba posłów stała bez siły 
woli wśród burzy obstrukoyi. Dlatego zastęp

stwo ludów musi być oparte na nowej podsta
wie, a mianowioie na jedynej podstawie po- 
wszeohnego głosowania, które ograniczone jest 
tylko w tem, iż uwzględnione są szczególne 
właściwości historyczne Austryi. Jeżeli pragnie
my dokonaó wielkiego dzieła politycznego ró
wnouprawnienia, to pozostańmy w zgodzie z 
jawnemi dążeniami rozwoju naszego BDołeozne- 
go żyoia. Bez głębokiej rozwagi nie da się do
konaó wielkich dzieł.

Jeżeli obecne polityozne klasy głoso
wać będą za tą reformą, będą miały świa
domość, że przyczyniły się do wielkiego po
litycznego postępu, a takie do pokoju spo 
łeoznego.

Co do m nie, spodziewam się po re 
formie wyborozej powstania auttryaokiego 
parlamentu ua podstawie równego prawa dla 
wszystkioh-

SohOnerer w oła: Nie chcemy być posta
wieni ua równi z polskimi żydami.

Bar. Gautsoh: Ponieważ jest to głębo- 
kiem przekonaniem mojem, przystępuję z czy- 
■tem sumieuiem do walki, której niebezpie
czeństwa dobrze znam. Jestem gotów wy
trwać do ostatniej chwili, i dopóki środki 
legalnej walki nie są wyozerpane, nie zło
żę broni; a jeśli nawet ulegnę — ulegnę z 
przekonaniem, żem nie skąpił pożyteoznej 
ofiary. Osoby przemijają — idee pozostają. 
Mój upadek nie byłby upadkiem reformy wy
borozej.

Po krótkiej dysku-yi odrzuoiła Izba na
stępnie wniosek nagły Wszeohniemoów w spra
wie wysokości kwoty węgierskiej, puczem po
siedzenie zamknięto.

Następne 6-go maroa.
Na porządku dziennym pierwsze ozytanie 

reformy wyborozej.
Wiedeń. Na wcsorajszem posiedzeniu 

Izby posłów, posłowie Herold i towarzysze 
postawili wniosek, w którym żądają wobeo 
wypadków węgierskich i z powodu reformy 
wyborozej wybrania komisyi z 48 członków, 
oelem rewizyi konstytuoyi z roku 1867-go 
w duohu historyoznych praw, faktycznych po
trzeb królestw i krajów i z uwzględnieniem 
ustawodawstwa i administraoyi. Kcmisya ta 
miałaby z odpowiednimi wnioskami przyjść 
przed pełną Izbę.

Wiedeń. Cona. Corr. donosi, że ozesoy na
rodowi sooyaliśoi i czescy radykali związali 
się w wspólny klub prawno-państwowy, wybrali 
pos. Klofaoza prsewodnioząoym i powzięli re- 
zoluoyę przeciw rządowemu projektowi re 
formy wyborozej, szczególnie przeciw podziało
wi na okręgi i obowiązkowi jednorocznego 
osiedlenia.

Wiedeń. Wazeehniemcy starali się wozo- 
raj wszelkiemi środkami skompromitować man
dat poselski i pokazać jakto wyglądałaby Izba 
złożona z radykalnych żywiołów, gdyby jej 
regulamin nie był jak najmocniej zaostrzony. 
Przeszkadzali bar. Gautsohowi niemal co chwi
lę, przerywająo iego mowę, lub dowcipkując 
na jej temat. Wrzeszczeli tedy, że dopóty się 
nie zgodzą na żadną zmianę ordynaoyi wybor
ozej, dopóki nie będzie uchwalone ustawa pod
porządkowująca wszystkie języki pod język 
niemieoki. Robiąo aluzyę do spraw węgierskich 
nazywali bar. Gautscha cesarskim komisarzem, 
aż wreszcie Iro wpadł na pomysł zmienienia 
w wymowie wyrazu Kautschuk na Gautschuk— 
a wtedy zaczęli wrzeszczeć, że projekt reformy 
wyborczej przedłożony przez rząd jest: Guu- 
tschulgesetz. Jonoept ten tak im się podobał, 
że aż do końca mowy bar. Gautscha oiągle 
krzyczeli ten wyraz.

Głosy posłów o reformie wyborczej.
Korespondent nasz wiedeński rozmawiał 

z jak największą liozbą posłów a rozmaitych 
stronnictw, aby się dowiedzieć o iob zapatry
waniu na wniesiony przez rząd projekt refor
my wyborozej. I oto jakie nam nadsyła z tyoh 
swoioh rozmów sprawozdanie:

„Przedswszystkiem rozmawiałem — pisze 
nasz korespondent — z członkami Koła pol
skiego, przyozem starałem się rozmawiaó z naj
rozumniejszymi. Owóż pomiędzy nimi nie ma

ani jednego, któryby nie był do najwyższego 
stopnia zirytowany z powodu rządowego pro
jektu. W  obozie konserwatystów krakowskich 
panuje zdanie, że tak niekorzystny dla Gaiioyi 
projekt rządowy pod względem liczby manda
tów jest następstwem tej dziwnej taktyki, jaką 
obrało względem rządu w ostatnich dwóch mie
siącach prezydyum Koła polskiego. Oblekło się 
ono w togę polityki złego humoru i nie chcia
ło w żadne z rządem wchodzić rokowania, pod- 
ozas gdy powinno było oblec się w szatę go- 
rąoej przyjaźni i staó się dla rządu wprost 
nieodzownym doradzoą, a wteay mogło byłoby 
wpłyrąó tak na układ projektu, aby przynaj
mniej pod względem liozby mandatów Galioya 
nie wiele ucierpiała. Tak utrzymują stańczycy 
i twierdzą, że ten rodzaj postępowania byłby
0 tyle dla Galicyi korzystny, iż jakikolwiek 
los spotkałby projekt reformy wyborozej, wy
pracowany przez Gantsoha, to w każdym ra
zie przy wszelkich dalszych zmianach ordyna
oyi wyborozej mielibyśmy już za sobą wyższą 
cyfrę mandatów. Dzisiaj zaś mamy cyfrę nie
słychanie niską i ta niska cyfra 88 mandatów 
będzie nas już ciągle prześladowała we wszyst- 
kioh dalszych projektaoh reformy wyborozej.

Podolaoy są także wysooe niezadowoleni, 
ale winę całą składają tylko na rząd. Bronią 
zaś stanowozc prezesa Koła, utrzymująo, że on 
nie mógł się sprzeniewierzyć swoim zasadom
1 wchodzić w rokowania z gabinetem, który 
Btanął na stanowisku czteroprzymiotnikowego
głosowania.

Posłowie centrum, tj. tego stronnictwa, które 
x. Pastor zgrupował dokoła siebie, oświadczają, 
że za nic nie zgodzą się na równe głosowanie. 
Między ludźmi nie ma równości, w ięc nie mo
że jej byó także w urnie wyborozej.

Są więo za powszeohnem, tajnem i bez- 
pośredniem, ale nie za równem, leoz za plural- 
nem głodowaniem, tj aby ten, kto więcej skła
da ofiar dla państwa, więcej płaci podatkn i 
większy obejmuje zakres czynności gospodar
czych, miał więoej głosów.

Grupka wszechpolaków z p, Głąbińskim 
na czele występuje stanowczo przeoiw rządo
wemu projekt >wi i domaga się przedewszyst- 
kiem powiększenia liozby mandatów dla Ga
licyi, a zwłaszcza dla miast.

Kilku radykałów, zasiadająoyoh w Kole 
polakiem, zgadza się zupełnie na projekt rzą
dowy i posyła ozułe spojrzenia w kierunku so- 
cyalistów, spojrzenia mówiące: in petto należy
my do was. Takie jest zapatrywanie w Kole 
polakiem.

W kołaoh ruskich jest pewne zadowole
nie, ale niewielkie. Paru ruskich posłów tłu 
maozyło mi to w ten sposób: Mieliśmy dotąd
szanse na 25 mandatów, mianowicie z Gaiioyi 
22, z Bukowiny 3. Rządowy projekt reformy 
przyznaje nam 31 mandatów, ale przyznaje 
tylko w teoryi. Praktyka może ooś z tego u- 
trąoi; więo właśoiwie zysk nasz będzie się 
redukował do jakiohś parę mandatów tak, że 
piać hymnów pochwalnych na cześó projektu 
rządowego nie widzimy racyi, zwłaszcza, że 
musimy byó niezadowoleni z tego, iż w Gali- 
oyi wschodniej znacznie są większe okręgi wy
borcze, niż w zachodniej.

W klubaoh niemieokioh jest powszeohne 
niezadowolenie. Uważają Niemoy, że projekt 
ten reformy wyda Austryę na łup Słowian i 
że przeto oznacza konieo panowania Niemoów 
w Austryi, a wobeo tego, że na podstawie ta
kiej reformy wyborczej wękjzośó Rady pań
stwa byłhby słowiańską, oświadozr ją Niemcy, 
iż w żadnym razie nie zgodzą się na propono
waną przez rząd zmianę regulaminu Izby, bo 
ta zmiana regulaminu odbiera możność prowa
dzenia obstrukcyi, do której Niemoy będą mu
sieli nieraz się uoiekaó, kiedy większość będzie 
w Izbie słowiańska.

Czesi oświadozają, że nie mogą się zgo
dzić na tak niewielką liczbę mandatów i są 
zdania, że klub czeski nie nohwali tej reformy 
wyborczej, jeżeli znacznie nie zostanie powię
kszona liczba czeskich mandatów z Czech i 
Morawy.

Chorwaci są bardzo niezadowoleni i obwi
niają namiestnika Dalmaoyi o nielojalność, po
nieważ nie uzyskał powiększenia liozby posłów 
x ich kraju.

Słoweńoy utrzymują, ż& ioh pokrzywdzo
no w Karyntyi i Styryi na korzyść Niemoów.

Włosi uważają, że projekt pokrzywdził 
ich w Tyrolu i utrwalił tam hegemonię Niem- 
ców.

Rumuni nie są niezadowoleni z projektu, 
bo będą mieli odtąd o jeden mandat mniej, za
miast 6, 4 mandaty. Przy tem oburza ioh to 

i także, dlaczego ich sojusznioy, Polacy, którzy 
dotąd mieli 1 mandat na Bukowinie, traoą go 
teraz.

Wśród dzikich posłów panuje takie zu
pełne niezadowolenie z projektu. Natomiast 
p-zyjmują projekt bardzo życzliwie wszysoy 
radykali, z wyjątkiem wszeohniemoów, i wszys
oy sooyaliśoi.

Na pytanie moje, ozy jest szansa, żeby 
Izba uchwaliła kwalifikowaną większością ten 
projekt rządowy — otrzymywałem stale odpo
wiedź, że nawet zwykłą większośoią nie u- 
chwaliłaby go, a oóż dopiero kwalifikowaną. 
I w tem jest właśnie najgorsza strona oałej 
sprawy, bo ta okoliczność otworzy tylko pele 
do namiętnej agitaoyi nie w Izbie, ale w kra- 
jaoh, a więo do zawiohrzenia stosunków i 
wywołania tysiąoznyoh kwasów w społe
czeństwie.

Uwagi te, które posyłam, są oozywiśoie 
podyktowane pierwszem wrażeniem, jakie pro
jekt rządowy wywarł na posłach.

Za dziesięć dni, gdy Izba się zbierze, 
dnia 6 go maroa, gdy posłowie sumiennie 
przestudyują wszystkie te pięć ustaw, wiele 
może się zmieni. Ale zapewne tylko w szcze
gółach zapatrywań, nie zaś w tych ogólnych, 
wytycznych poglądach, które powstają zawsze 
pod wpływem instynktu, będąoego najozęśoiej 
o wiele lepszym kierownikiem w rzeczach po- 
lityoznyoh, aniżeli doktrynerski rozum.

Sytuacya na Węgrzech.
Budapeszt. Rząd ze względu na podnie

cenie umysłów zakazał urządzania sejmików re
lacyjnych przez byłych posłów, grożąc nawet 
rozpędzeniem owych sejmików.

Koloszwar. W  pobliżu pomieszkania ko
misarza rządowego zebrał się tłum przeważnie 
młodyoh ohłopaków, którzy wznosili okrzyki 
przeciw komisarzowi i rzuoali na polioyę ka
mieniami. Gdy tłum rósł, a polioya nie mogła 
dać sobie rady, weiwano wojsko, które demon
strantów rozpędziło. Aresztowano 16 osób.

Rada miasta Lwowa.
Lwów, 24 lutego.

(Budiet miasta Lwowa na rok 1906).
Przed podjęoiem w dalszym oiągu ogólnej 

dyskusyi nad budżetem na rok 1906, Rada 
miasta uchwaliła ua wozorajszem posiedzeniu 
oddać budowę rezerwoaru dla gazowni miej- 
skiej w przedsiębiorstwo krakowskiej firmie p. 
Zieleniewskiego. Żelazny rezerwoar ten będzie 
miał pojemnośoi 10.000 ms; bez podmurowania 
kosztować będzie 144.890 koron. Potem przy
stąpiono do dyskusyi budżetowej. Przemawiał 
pierwszy r. dr. Pisek. Podniósł on z uznaniem, 
że tegoroczny budiet nie ma ani widocznego, 
ani zamaskowanego defioytu. Akoya na poln 
brakowania ulio jest bezplanową, zdaniem mó
wcy; i dlatego rok rocznie dość znaczne kwoty 
(prawie 200.000 koron tego roku) na ten cel 
przeznaczane nie spełniają zadania. Łatanie 
tylko fatalnych dziur, przypomina gospodarkę 
w małem mieśoie. Miasto wielkie na daleką 
metę winno gospodarować. Planu nam potrze
ba, a nie ogólnikowych wytknień i żalów, że 
tego i tego nam brak. Przypomina to odezwy 
wyboroze; w referacie o budżeoie jest nie na 
miejsca. Bezplanowośó w budżetowaniu prze- 
dewrizystkiem przykro odbija się na sprawach 
uzdrowotnienia miasta, które na te cele wydaje 
tylko tyle, co płaci swoim emerytom i rozdaje 
t. zw. darów z łaski. Śmiertelność z chorób za
kaźnych wprawdzie się we Lwowie zmniejszy
ła, leoz śmiertelność z gruźlicy (26%) i sze
rzenie się tej choroby jest w mieśoie naszem 
zatrważające. Mówca sakońozył wnioskiem o 
poleoenie magistratowi* by wypracował koszto 
rys kanalizaoyi i utrzymania wzorowej { olioyi 
sanitarnej.

Drngi mówca r. Ihnatowioz wskazał na 
to, ie  kwitnąoy stun przedsiębiorstw gminy po
winien byó dowodem, że nie jest złą tak okrzy
czana „gospodarka magistracka". Tedy nie po
winniśmy się obawiać nowych inwestycjj. "Wy
strzegać się należy liozeuia to na rząd. to na 
kraj. Z  tego wynikają tylko zawody. Opierać 
się należy na własnyoh siłach; wtedy uniknie 
się zawodów. Wainem jest przytem to, aby ni
gdy nie stawiać żądań niedostatecznie popar- 
tyoh lub drobnych. Bo wtedy tak kraj, jak i 
rząd nawykną do zbywania nas czem bądź, i 
gdy wystąpimy kiedyś z wielkiem i bardzo słu- 
sznem jakiemś żądaniem, także nas czembądi 
pozbędą. Mówca domaga się wprowadzenia u- 
rządzeń do spalania śmieci. Jest to urządzenie 
bardzo tanie i utrzymanie jego również nie jest 
drogie; zaś wielką jast hygieniozna doniosłość 
takiego urządzenia. Zwrócić należy uwagę 
także i na tego rodzaju przedsiębiorstwa gmin
ne, jak np. hodowla bydła. Miasto Freiberg w 
Saksonii prowadzi na swój rachunek taką ho
dowlę z wielkim zyskiem dla siebie, a z poży
tkiem dla mieszkańców miasta. Gmina miasta 
Lwowa ma rozległe dobra, bardzo licho się ren- 
tująoe. Mołnaby w nioh prowadzić hodowlę 
bydła. — Sprawę budowy własnych budynków 
szkolnych, zdaniem mówcy, rozwiązań można 
tylko przez zaoiągnięcie hipotecznej pożyozki 
na dobra gminy. Kończy wnioskiem o uchwa
lenie 5.000 koron jako jednoroczną, pierwszą 
ratę na urządzenie we Lwowie parku Jordana 
dla dzieci na gruntach miejskich.

R. Śliwiński powiada, że wielka cyfra 
tegorocznego bndżetn nie powinna nikogo za
chwycać. Jest to poprostu wyraz rozwoju ży
oia naszego miasta, ale „me jest zasługą ani 
pana referenta, ani komisyi, a najmniej pana 
prezydenta". (Na sali irouiozne uwagi i śmie
chy.) Jedno tylko w referacie r. Lisiewioza 
podoba się mówoy, oto to, że nie należy liczyć 
ani na kraj, ani na rząd, leoz na własne siły. 
„Tak — powiada r. Śliwiński — gwizdać na
leży na wysoki o. k. rząd!" (Ogólna wesołość 
na sali.) Kierunek polityki miejskiej, który 
reprezentuje pan Miohalski, nie odpowiada ży
czeniom mówoy. Pragnie on szerszych hory
zontów, niż te, które dotąd działalność prezy
denta obejmuje. Energioznie domaga się wiel
kiej polityki inwestycyjnej. Budowa kanałów, 
wybrukowanie ulio i wybudowanie własnyoh 
budynków szkolnych jest tylko kwestyą ener
gii i inioyatywy. W  płaconych na te cele obe- 
onie oorooznie kwotach jest zupełne pokrycie 
na spłatę odpowiednioh pożyczek; brak był 
tylko dotąd energioznej ręki i odwagi do pod
jęcia odpowiednich inwestyoyi. Dotąd miastem 
kierująoe sfery — zdaniem mówcy — zupełnie 
Bobie nie zdają sprawy z ekonomicznej siły 
naszego miasta i są tehórzliwe zawsze, gdy 
chodzi o jakieś przedsięwzięcie w wielkim sty
lu. Ulice śródmieścia o powierzchni 68.000 m*. 
można pokryć drewnianym asfaltowym bru
kiem za cenę 1,000.000 koron bez względu na 
kanalizaoyę. Inne nlice w śródmieściu o po- 
wierzobni 57.000 m.* można wybrukować za 
oenę 1,300.000 koron; wszystkie zaś inne nlice 
w mieśoie o powierzchni 482.000 m.ł można 
pokryć oiohym brukiem za cenę 8,600.000 kor. 
Jest to — zdaniem mówcy — „głupim upo
rem", że dotąd miasto się nie odważyło na 
wydatek kilkudziesięciu tysięcy na wykonanie 
pomiarów miasta. Czekanie na to, aż rząd da 
na to pieniądze, wyprowadza już podobno z 
równowagi wszystkich... architektów.

Następnie bardzo ostrej krytyce poddaje 
mówca oszozędność magistratu, która utrzymu
je personal budowniczego ursędn miejskiego od 
lat 85 w składzie 16 osób. W  końou domagał 
się, aby miasto zbudowało wielki po europejsku 
urządzony „dom ludowy**, w którym będzie ka
syno ludowe, łaźnie i sale na popularne kon
certy i zgromadzenia. Gdy r. Śliwiński skoń
czył swoją mowę pełną bardzo przykrych apo 
strof pod adresem prezydyum — dostał głośne 
oklaski galeryi. Był to pierwszy mówca w dy- 
skusyi budżetowej, którego z galeryi aplau- 
dow&no.

R. Hudeo przedstawia obeoną fatalną dro
żyznę w mieśoie jako wynik egoistycznej poli
tyki małej grupy ludzi, którzy obsiedli i opa
nowali zarząd miasta. Polioya bezpieczeństwa, 
na którą miasto łoży kolosalne samy, nie speł 
nia swego zadania, a z obywatelami obchodzi 
się jak z bydłem. Czas tedy zaprowadzić poli
oyę cywilną. — Wśród nauozyoieleb miejskioh 
jest 90 nauozyoielek młodszych, które posiwia
ły już w służbie oświaty, a nie mogą doozekaó 
się zapewnienia swego bytu. — Taryfa opłat 
konsumoyjnyoh jest tego rodzaju, ie  najwięcej" 
obciąża artykuły oodziennego użytku ubogiej 
ludności, zaś bardzo tylko nieznacznie artykuły 
luksusu. Nie leży w kompetenoyi miasta zmie
nić tę taryfę; leoz miasto winno energioznie 
starać się o jej zmianę. — W końou swej mo
wy nawiązując do wniesionego wozoraj przez 
bar. Gautsoha w Radzie państwa projektu re
formy wyborczej, r. Hudeo przedstawiał rzeko
me korzyśoi dla miast z tej reformy i omawiał

potrzebę rozszerzenia praw wyborazyoh do r e - ; 
prezentaoyi miasta.

Na tem o 8 kwadranse na 10 wieosór
pan prezydent posiedzenie odroczył.

W sprawie Górnego Szląska
Dola górnoszląskich rodaków, skazanych 

przez sądy praskie w Gliwicach na długoletnią 
karę więzienną za nauczanie historyi ojozystej, 
szerzenie idei trzeźwości i obracanie zaoszczę
dzonych w ten sposób pieniędzy na oele naro
dowe, polskie, przypomniała nam obowiązek 
nasz wobeo tej dawno zapomnianej dzielnioy.

Grono osób, zajmujących się żywo dolą 
skazańców gliwiokiob, których rodziny zostały 
bez obleba, zebrane w dnia 21 go b. m., posta
nowiło utworzyć „Koło*, zajmująoe się stale 
sprawami tej, od niedawna do narodowego ży
oia zbudzonej części Polski.

Zależy nietylko na zbadaniu Szląska pru
skiego pod względem dziejowym, zarówno jak 
i społeoznym, leoz ponadto na zawiązaniu sta
łych z nim stosunków, udzielania w razie po
trzeby pomocy materyalnej i niemniej pożąda
nej tam pomooy moralnej.

Najbliższezn zadaniem jest zebranie fun
duszów na zapomogi dla rodzin skazańoów 
gliwiokioh.

W  tym celu, oraz dla bliższego zapozna
nia się z tą starą ziemią Piastów, postanowio
no urządzić szereg odozy tów o Szląsku pruskim, 
któreby zapoznały szerszą publiozność z dzie
jami wewnętrznemi Szląska od ozasów najda
wniejszych, z jego geografią i etnografią, bo
gactwem przyrody, z dzisiejszymi stosunkami 
społeoznymi i politycznymi, z usiłowaniami na- 
rodowemi i zapoczątkowanym ruchem wśród 
kobiet. Liozba członków „Koła" nie jest zam
knięta. Działalność „Koła" zwiększy się i spo- 
tężnieje, im szersze warstwy społeczeństwa we
zmą ndział w tej żywotnej praoy nad odrodze
niem w kierunku narodowym kresów zaoho- 
dnioh, gdzie Polska po śnie wieków budzi się 
i kiełkować zaczynał

Obowiązkiem tedy całego narodu jest ową 
młodą jeszcze latorośl myśli polskiej, wydoby
wającą swoje p<jdy z prastarego pnia naszej 
wielkiej Ojczyzny Chrobrych i Krzywoustyoh 
otoczyć ciepłem i opieką przed butą i zabór 
ozością teutońską, zapuszczającą coraz bardziej 
swe zabójcze szpony w organizm naszej Oj
czyzny !

Osoby, którym sprawa Szląska pruskiego 
nie jest obojętną,- upraszamy, aby zeohoiały 
przystąpienie swoje do „Koła" zgłosić na ręce 
inicyatora, prof uniwersytetu Rehmaua, Lwów, 
ulica Długosza 1. 25.

Michał Michalski, prezydent miasta; An
toni Behman, prof. uniwersytetu; Stefania Wech- 
slerowa, dyr. pryw. semin. naucz; Józefa Czar
nowska, właść. zakładu wychowawczego; Leon 
Pitułko, prof. szkoły realnej.

Wypadki w Rosyi.
Moskwa. Na posiedzeniu „Związku 80 

października*, p. Stachowioz dowodził, że nie 
należy rządu uważać za wroga, ani żyozyó 
sobie jego ustąpienia, pomimo, że rząd ten po
stępuje nie tak, jak się zobowiązał. Należy 
fakt ten stwierdzić jasno. Mówca sądzi, i i  na
leży rząd zawiadomić, że w myśl pierwszego 
punktu manifestu z 30 października, nieodzo- 
wnem jest wydanie ustawy gwarantującej wol- 
noćó obywatelską, dalej zniesienie stanu wzmo
cnionej ochrony i aby każdy po 30 październi
ka bez sądu wydany wyrok został albo zniesio
ny, albo przez sąd zatwierdzony. Zaprowadzenie 
stanu wojennego uzasadnione być może albo 
powstaniem, albo przygotowaniem do powsta
nia. Stan wojenny musi byó zniesiony, jeżeli 
nie przemawia za nim absolutna konieoznośó. 
Na każdy sposób należy położyć kres naduży
waniu stanu wojennego i skazywaniu na śmierć 
bez sądn.

"W myśl 2 punktu manifestu, mówoa za
proponował rezoluoyę, wyrażającą nadzieję, żs 
gabinet na ozas spełni zobowiązania swoje oo 
do zwołania Dumy. Rządowi oświadczyć nale 
ży, że rychłe zwołanie Dumy jest najlepszym 
środkiem uspokujenia kraju i że z tego powodu 
przyśpieszyć nalety wybory, ażeby Duma pod 
żadnym warunkiem nie zebrała się później niż 
18 maja.

Przeważna ozęśó mówców poparła rezo
luoyę, tylko reprezentanci prowincyi i okręgów 
granicznych oświadczyli się przeoiw natych
miastowemu zniesieniu stanu wojennego i 
wzmocnionej ochrony, gdyż to wywołałoby po
nowną rewolucyę, "Wszyscy mówoy występo
wali przeoiw zwłooe w zwołaniu Dumy.

Rygs. Kiedy porucznik hr. Putiatyn prze
słuchiwał w lesie trzeob marynarzy, jeden z 
niob ranił go dwoma strzałami rewolwe
rowymi.

Wilno. Pięć nieznanych osób wtargnęło 
wozoraj do jednego z banków, i grożąo perso- 
nalowi rewolwerami, obrabowało kasę banku. 
Następnie sprawoy rzucili na ulioę bombę, 
przyozem dwie osoby zostały ranione. Napastnioy 
umknęli.

Mały feljeton.
(Miluslńsoy).

Z wydanej przed kilku tygodniami przez 
Czytelnię kobiet jednodniówki „Słowem i ozy- 
nem,“ z której już zaoytowaliśmy wiele tra
fnych aforyzmów, i rozumnych lub dowcipnych 
myśli i wierszyków, oytujemy jeszcze dosko
nałe zestawienie pióra pani Maohozyńtkiej, 
ozem są „Milusińscy," a ozem „dzieci". Autor
ka pisze:

U staropolskich naszych ojców i matek były 
i wyohowywaly się — dzieci; dzisiaj zrodzili się i 
pokntnją na szpaltaoh pism niektórych tak zwani 
Milusińscy.

Nazwa nowa, wynalazek dowcipnych feljeto- 
nistów, ale obniżająca ideał dziecka i co za tem 
idzie — ideał wychowania.

U staropolekioh naszych ojców i matek dzie 
cko było drogocennym depozytem, z rąk Boga 
przyjętym, za który odpowiadało się przed Nim i 
przed rodzioielakiem sumieniem, co wytworzyło 
w obyczajach wychowawczych polskiej rodziny 
charakterystyczną powagę i dostojność, hart i kar
ność, graniczące z surowością domowej władzy.

Milusińscy inaczej sposobią się do żyoia i 
ioh sylwetki wychodzą często z pod piór noweli
stów, a niestety, coraz częściej i z ognisk domo
wych — jako humoreski, jako karykatnrki ufryzo
wane i strojne, wachlujące się na balikaoh dzie
cinnych, lab poprawiające zalotne ceuprynki; pa
trzące zazdrośnie na piękniejszą sukienkę, lub od

wracające się pogardliwie od ubogo odsutfi -J • t » . 
rzyszki.

W najlepszym zaś razie, Milusińscy stają 
przed nami z buzią pełną konfitur i z wynuyślne- 
mi zabawkami w obu rączkach.

— Ależ to powszeohny świat dziecięcy 1 — po
wiecie zapewne; — wady, które kiełkowały w 
nim zarówno dawniej, jak i teraz.

Być może, leoz ani w literaturze, ani w wy
chowaniu nie wolno zaćmiewać ideału dziecka, 
śoiągająo je do poziomu uoiesznego bawidełka do
mowników.

Nasz genialny Adam w swoioh nieśmiertelnych 
Dziadach", sprowadza do pustej kaplicy na gody 

duszyczki dwojga dziatek : Józio i Rozalka mają 
złote skrzydełka, pełno kwiatów i uoiech, a jednak 

zamknięta jm de nieba droga, I pocói one 
wróoiły na ziemię ? Po gorczycy dwa ziarnka.

Te dwa ziarnka, mająoe zbawić dusze dzieci, 
są obrazem hartu i bogobojnej karności w wy
chowaniu.

Z pieszczochów zniewieśoiałycb, z kapryśnych 
laleczek, z młodocianych dręczycieli zwierząt, wy
rosną z czasem samoluby, obłudnicy, salonowe o- 
zdoby, niezdolne ani zapanować nad sobą, ani się 
poświęoić.

Tacy na arenie walk żyoiowych nie będą u- 
mieli odkryć piersi, ani odsłonić przyłbioy,

Preoz więo z Mi l us i ńs k i mi !  Wychowujmy 
dzieoi, przetapiając ich skłonności na hartowny, 
spiżowy metal oharakterów, co przetrwa ciężką te
raźniejszość i stanie się pnklerzem przyszłości.

Z izby sądowej.
Lwów, 24 lutego. 

(Banda borysławskich podpalaczy przed sądem J, 
Po resumó przewodniczącego udała się ła

wa przysięgłyoL na naradę nad postawionem i 
jej 29 pytaniami. Po półgodzinnej jednak na
radzie przewodniczący ławy dr. M. Wartenberg 
przesłał prezydentowi Przyłnskiemn WHiosek 
ławy z żądaniem  wyjazdu do Borysławia, oe
lem bliższego zbadania, w jaki sposób mogły 
wybuohaó pożary w szybach, otoozonyoh wy
sokimi parkanami, których ponadto strzegło 
wojsko.

Wobeo tego przewodniczący otworzył na 
nowo rozprawę, a dr. Zagórski, zastępca pro
kuratora państwa, postawił wniosek, aby prze
wodniczący ławy szczegółowo umotywował 
wniosek, odnosząoy się do wyjazdu. Żądania 
powyższemu sprzeciwił się obrońoa dr. Lieber- 
man, oo też i trybunał zaznaczył w uohwale. 
Ta okolioznosó spowodowała d ra Zagórskiego 
do postawienia zastrzeżenia w sprawie wnie
sienia zażalenia nieważnośoi od wyroku.

Następnie pomimo poparcia wniosku ławy 
ze strony prokuratora, trybunał odrzucił go, 
motywująo swą uohwałę tem, że z oględzin 
dzisiejszej sytuaoyi szybów, która w przeciągu 
dwu lat uległa zmianie, ława nie odniosłaby 
ładnzj realnej korzyśoi. "Wobeo tej nohwały 
udała się ława ponownie na naradę. Wreszcie 
o godzinie trzeciej popołudnia przewodniczący 
trybunału przysięgłych odozytał werdykt ławy, 
która prawie jednogłośnie zaprzeczyła posta
wione pytania. Wobec tego prezydent Przyłn- 
ski ogłosił wyrok, uwalniający wszystkioh ob- 
winionyoh od winy i kary.

Przeciwko wyrokowi wniósł prokurator 
zażalenie nieważnośoi, wyłąozająo tylko Szcze- 
paniakową wobeo ozego oskarżeni pozostali na
dal w więzieniu.

*  *

. Lwów 24 lutego. 
(Panna Mechowna przeciw dyrekcyi teatru.)

Dzisiaj rano rozpoczęła się druga rozpra
wa w procesie panny Julii Mechównej przeciw 
dyrekoyi teatru miejskiego, w znanej już sprawie 
pretensyi panny Mechównej o 465 koron. Na 
rozprawie dzisiejszej prowadzony jest dowód 
na to, ozy panna Mechówna była zaangażowa- 
na lub nie i ozy dyr. Grąbozew.-ki miał prawo 
rozporządzać jej poborami wedle swego uzna
nia i ozęść ioh brać dla siebie. Przesłuchano 
pannę Meohównę samą, następnie dyrektora 
Pawlikowskiego, potem kasyera teatru miej; 
skiego pana Hebenstreita. Zaś o godzinie 1-ej 
pupofudnm rozpooząło się przesłuchsnie matki 
panny Mechównej, pani Amelii Meohowej. Sąd 
przesłucha dzisiaj jeszcze kilku świadków i po
południu zakofiozy prooes. Z powodu spóźnio
nej pory sprawozdanie podamy w następnym 
numerze.

K R O N I K A .
Lwów 24 lutego.

Mianowania i przeniesienia. Kierownik mi 
nisterstwz sprawiedliwości przeniósł radzców sądo
wych i naczelników sądów powiatowych: Michała
Panescha z Drohobycza do Lwowa, "Władysława 
Freunda z Medenic do Tarnopola, Włodzimierza 
Gr*bowieńskiego z Miknlinieo do Sambora, Hiero
nima Wierzchowskiego z Halieza do Lwowa; ora* 
zamianował radzcatni sądowymi sekretarzy: Józefa 
Cieleckiego s Przemyśla w Brzeżan&ch i Stemsła 
wz Monnego i  Glinian w Tarnopolu — zamiano
wał radscą sądu krajowego i naczelnikiem sądu 
powiatowego sekretarza Juliana CnrkowBkiego * 
Czerniowieo w Sadogórze —  przeniósł sekretarzy 
sądu: Kazimierza Brzezińskiego z Radymna dc
Przemyśla, Józefa Bilińskiego ze Lwowa do Sam
bora, Michała Siwińskiego z Turki do Stanisławo
wa, Zenona Łnkawieokiego z Horodenki do Koło
myi, Feliksa Słotwińskiego z Tłumacza do Rady
mna, Erazma Semkowicza z Monasterzysk do Lwo
wa —  zamianował sędziami powiatowymi sekreta
rzy: Zenobinsza Kopystiańskiego z Komarna w Mi- 
knlińcach, Tadeusza Promińskiego z Zabłotowa 
w Medeniczch —  zamianował sędziami powiatowy
mi adjunktów: Józefa Mirona Hordyńskiego z Ja
rosławia w Haliczu, Jana Wisłockiego z Trembo
wli w Sieniawie, Eugeniusza Feuera z WyinicJ 
w Zastawnie, Jana Kochanowskiego z Tarki 
Krakowcn — dalej sekretarzami adjnnhtów: Stani
sława Kownaobiego z Sokala w Bełzie, Wlodzi- 
mierzą Fedaka z Chodorowa w Monasterzyskacb 
Ignacego Władysława Lisowskiego z Nadwórnel 
w Z&blotowie, Michała Piurka z Winnik w Niemi' 
rowie, Karola Zacharyasiewicza z Sanoka w Ko- 
marnie, dra Łukasza Rogalskiego ze Skałatn < 
Horodenoe, dra Stanisława Warmskiego z Droho
bycza w Tłumaczu, Włodzimierza Jojkę z Droho
bycza w Glinianach, Artura Kron pa z Bohorod' 
czan w Turce, Klaudyusza Stefanellego w Storo- 
żyńcu, dra Michała Dawida w Czerniowcach i Te- 
mistoklesa Boęancea ze 8toroiyńca w Czerniowoacb-

Cesarz nadał tytuł i charakter prezydentó^ 
senatn radzcom dworu w trybunale administracji, 
nym Karolowi bar. Jaoobiemn i Józefowi b a r o n o w i  

Sohenkowi.
Sprawa dzierżawy teatru miejskiego, dal*

już wiadomo, rozpatrywał wczoraj Magistrat w da*'

l ^ o K n r l r o  t n o r . r / l r i  ^  ,1 u r / ł 7 n i  W yciąg z analizy: Mączka Gurgula ulega łatwo i prawie całkowicie strawienia, jak to wykazała próba trawienia sztucznego, przy której 99.86% uległo strawieniu. Mąozka ta wy* 
C a U  I t jC A  iY W  L A c J  ssozególnia się nadto tem, że zawiera wielką ilość istot ulegających

S T A N IS Ł A W  GURGUL
oes. i król dostawoa Dworu, w JaroeUwiu.

strawieniu w żołądku dzieoi nawet w tym wieku, kiedy zdolność trawienia istot skrobiowatyoh n nioh jest jeszoe« 
minimalną. Ilość bowiem istot skrobiowatyoh w mąozoe badanej wynosi tylko 84.685%) gdy 56.61% istot, nie Loząc wody i soli mineralnyoh, przypadających na istoty białkowate, tło 
szcze i cukry, ulegną wchłonieniu nawet u niemowląt w pierwszym okresie ich żyoia. •-'od tym też względem przewyisea mąozka dla dzieci SL Gurgula podobny przetwór z a g r a n i c z n i  
a mianowioie mączkę Kuftka. Kraków 88 maja 1906. Dm. Dr. Ignacy Lsm btrgtr,



PRZEGLĄD s <łnu 26 lutego i9u&
liąg- n. rytoryczną strony ofert ni d/ierśa- 

ru J  ; ?dnomjślnie uohwaiił z* proponować 
i—^  t ■*») oddanie teatra w dzierżawę p. 

Heaerowi. v_0 c s».>*sgólów kontraktu dzierżawy, 
to uchwały M agiera:! postanawiają: ozynsz dzier
żawny ma wynosić — jak dotąd — 2.400 koron 
rocznie; tytułem kosztów administracy^jycn, zwro
tu asekuracyi, oraz należytośoi za używanie do 
tyehozasowego inwentarza gminy dzierżawca ma 
opłacać 16.509 koron, na uzupełnianie zaś inwen
tarz.. 26.000 koron rocznie Kaucya ma wynosi 
60.000 koron. Wśród innych warunków nadmienić 
należy obowiązek dawania przedstawień popołu 
dniowych dla młodzieży, któryoh repertoar ma być 
nkład„ny w porozumieniu z Radą szkolną krajową. 
W  myśl żądań Wydziału krajowegOj dzierżawoa ma 
zobowiązać się do wpisywania stałego personalu 
do funauozu emerytalnego, istniejącego z fundacji 

p. Stanisława hr. Skarbka. Daierźawoa będzie 
obowiązany przedstawiać reśyeerc, do zatwierdzenia 
komisyi teatralnej. Warunku, by dzierżawca przed
stawił także dramaturga, map: trat nie przyjął. 
Sezon operowy ma trwać trzy mi«0iąoe. Przedsię
wziąć ma dzierżawca potruebne kroki, celem nie- 
dopuBiczenia do ażiotażu biletami teatralnymi; 
lodkiem do tego będzie w pierwszym rzędzie u- 
widocznianie na każdym bilecie ceny. Magistrat 
“chwalił, by dzierżawca, wstępująo w dzierżawne 
prawa « dniem 1 lipca 1906, na ten termin anga
żował artystów; wyraził przytem życzenie, by dla 
Utrzymania tradycyj teatru Skarakowskiego zaanga
żowani zostali pp .: Gustaw Fiszer i Władysław 
w&leński. Obowiązkiem wreszoia dzierżawcy bę
dzie utrzymywanie jednego buchaltera ze strony 
gminy dla prowadzenia rucnnnków i ewidencyi 
inwentarza.

Prbztsem Rady powiatowej przemyskiej 
Wybrany został ponownie dr. Wladysłaz Czay- 
kowcki, adwokat w Przemyślu, a wiceprezesem 
Władysław ks. Sapieha.

4 0  godzinne nabożeństwo w kościele xięży 
Jezuitów odbędzie się w następującym porządku: 
Niedziela 25 lutego: o godz. 6 prymarya. o godz. 
® wotywa, o godz. 10 suma w obrządku gr. kat. 
celebrowana przeć J. E. x. Metrop. Szeptyckiego, 
0 godzinie 4 '/ ,  nieszpory z kazaniem, oelelrują 
00. Dominikanie. Poniedziałek 26. lutego o godz. 
6 prymarya, o godz, 8 wotywa, o godz. 10 suma 
w obrządku ormiańskim, oelebrowana przer J. E. 
X. Arcybiskupa Teodorowicza, o godz. 41/, cie- 
ezpory celebrują 00. Reformaci, kazanie wygłosi 
jeden z 00 . Kapucynów. — Wtorek 27 luiego
0 godz. 6 prymę ryt, o godz. 8 wotywa, o godz. 10 
euma celebrowane przez Najprz. X. arcybiskupa 
Webera, o godz. 41/, nieszpory celebrują OO.Fram 
ciezkanie — W  poniedziałek i wtorek na sumie 
Gpiewać będzie chór św. Cecylii.

Dyrektor Władysław Żeleński przyjechał 
Jo Lwowa i rozpoczął próby z chórami i orkie
strą do niedzielnego kouoertn muzyki polskiej.

Konkurs na posadę weterynarza miejskiego
1 roczną płaoą 1.200 koron rozpisuje magistrat 
ciasta Turki Podania do 10 marca.

Sprzedaż hoteiu Żorża odbędzie się w s 
J*ie tutejszym. w drodze licytacyi, dnia 80 marca.

Wieczór Rozmaitości urządza polskie To- 
Warzygtwo gimnastyczne „Sokół IY M, we wtorek 

Wego, w sali „Gwiazdy*. Na program skla- 
Jfeją się śpiewy, deklamacye, oraz dwie sceny hu- 
Jdoiystyozne: „Kłopot i suflerem" i „Odczyt o ko
biecie"

Konoert , .naryanskiego azieła miłosier
dzia" na dochód biednej młodzieży ezkół średnich 
1 J p otektoratem J. E. Andrzejowej hr. Potockiej,
1 będzie się nie 3 marca, jak pierwotnie ułożono, 
ecz o dzień wczeiimej, w piątek dnia 2 m irca w 

Filharmonii. Bilety na wszystkie miejsca mo- 
jeszc te nabywać w sklepie pp. Bydyńskiego i 

F farta ful. Teatralna), orai w księg rni pp. Gu- 
mowicza i Szmidta (Plac Katedralny). Nadto w 

10«.»lu. Sodalioyi, zanim zostaną oddane dnia 1 go 
‘barco do kasy Filharmonik

Do programu tego koncertu wprowadzono 
Kompozj oye zdolnego a nieznanego jeszcze we Lwo
wie kompozytora p, Feliksa Nowowiejskiego,

Zakazania sztuki. Wczoraisza depesza kra- 
*Pweka doniosła nam, że cenzura teatraln- zabro- 
1 b. wystawienia w Krakowie sztuki Layedana 
>' °je4ynek“ . Stało się to zapewne z tego powodu, 
®e głównymi boht terami sztuki są duchowni. Wpra- 
'rQ*ie są oni przedstawieni w b»idzo jasnyoh bar

a c h , aie dja każdej duszy katolickiej jest to do 
Pewnego stopnia rażącem, gdy się widzi kapłan, 

scenie. Z tern wszystkiem skoro cenzura po- 
> "^aia wprowadzać na scenę kardynała w operze 

Halevy'eg0 „Żydówka", to koniec końcow możnaby 
Wystawić n ukę, w której kapłani występują opro
mienieni aureolą wielkości i szlaohetności. Główny 
“°hater sztuki Lavedana spowiednik bohaterki sta- 
°*5 pojedynek z jej uwodzicielem, który w toń 
1 taołomstwa pragnie w ciągnąć swoją ofiarę. Ka- 
M*n odnosi świetne zwycięstwo. Postać tego starca, 
°Promienionego męczeńską aureolą, góruje nad całą 
sztuką i rozświetla ją. Można zaś łatwo skreślić 
P*rę niejasnych rysów, w których antor chciał za- 
8baczyśj że kapłan katolicki, ratując penitentkę
* eideł zastawionych n« nią przez niecnego uwo- 
ŝlciela, począł także nieoo po ludzku nią się inte- 

r®Suwaó Zarysowane to jest zaledwie w paru 
Bejscach i łatwo ten błąd antora naprawić. Prze- 
0lei i tak Liema ani jednej sztuki na świecio, któ
ż b y  była tak wystawianą, jak ją antor napisał.

eieli nie cenzura, to dyrekcyu i reżyserya teatrn 
przerabia każdą sztukę, stosownie do potrzeb owo- 
l0b, albo do teonnicznych warunków. Więo i tu 
edolny literat może zmiany te tak umiejętnie -ro
bić, łe nikt nawet nie po :ll, że sztukę reiusno- 
*ano

Z lwowskiego Towarzystwa fotografi
cznego W poniedziałek dnia 26 b. m. mówić bę 
bzie p. E. Huber o kopiowa iiu na „lencie", po 
*‘>m okazaue zostaną w projekcyi wyborowe prace 

onków Towarzystwa. Początek o godz. 6. Goście 
“ ule widziani.

Zmiana własności. JEks. Roman hr Po 
“oki nabył w tyoh dniach parową fabrykę daohó 
. e*i cegły zwyczajnej i ogniotrwałej, oraz rnrek 
renowych w Rewie ruskiej od p. Jana Beera za 

°®bę 140.000 koron. Fabryka urządzona jest wedle 
^ezelkich tegoozesnych wymagali i wyrabia ro- 
°Bni« około 4 miliony sztuk różnej cegły i da
chówek.
, Hodowla roślin pokojowyoh. Na ten .emat,
Zjk aktualny » sympatyczny dla naszych pań, u- 

‘‘eijOzn Towarzystwo zawodowych ogrodników trzy 
Pbbliczne bezpłatne wykłady w dniach 28 lutego, 

1 10 maroa, kałiym razem o godzinie 6 wieczo- 
rem 8ajj Towarzystwa gospodarstwa domowego 

‘ *1 ul Akademickiej 1. 6 (dom secesyjny). Wy- 
kłady wraz a demonstraoyami mieć będzie znany 

bWHKi og-odmk p. 8t. Piątkowski.
^ Arcyks- Karolowie Stefanowie w Balioaoh.

wtorek dnia 20 b. m. po południa przybyli
* Zywoa w odwiedziny do k s  Dominików Ra- 
**lwiłłćw do Balio na dwudniowy pobyt svoyks. 
■‘-arol Stefan wraz s małżonką aroyks. Maryą Te- 
reeą i córkami arcyks. Eleonorą i Renatą. Ks.

Radziwiłłowie a okazy tyob zaszczytnych odwie
dzin podejmowali z gościnnością, przypominającą 
diwne czasy Nieświeża i Ol/ki, liczne grono gośoi 
a Krakowa, zbliżając w ten sposób społtczeńrtwo 
nasze do członków cesarskiej rodsiny, oai.dłycn 
w naszym krajn. Dwa w elkie obiady odbyły się 
w Balicach dnia 20 i 21 bm. Oprócz arcyksięstwa 
z córkami, oraz państwa domu z dwiema córkami 
i synem Hieronimem, w obiedzie dnia 21 b. m. 
wiięli udział: ks. Karolina de Bourbon, hr. Andrze
jowi Zamoyoka z mężem i córką, kg. Zdzisław owa 
Czartoryska, ks. .< zzimierzowie Lubomirsoy hr. 
Franoi&zko ie Potoocy, hr. Ksaworowi? Branicoy, 
hr. Edward >wi« Mycielecy, hr. Adamowie Starzei- 
scy, hr. Zdzisławów a Tarnowska, hr. Adamowa 
Tarnowska, hr. Edwardowie Tyszkiewiczowie, po 
rncznik artyjeryi ks. Ludwik Windischgraetz, hr. 
Jc-zy Mycielski, ka. Leon Sapiena, ks. Karol i Sta
nisław Radziwiłłowie, hr. Zygmunt Zamoyski, p. 
Ludwik Żeleński, hr. Hieronim Tarnowski, dyr. Ju
lian FałM, hr. Aleksander Wo.lzicki.

Wśród obiadu aroykaięstwo pili zdrowie nie
dawno zaręczonej pary, księżniczki Dolly Radzi
wiłłówny i ks. Stanibława Radziwiłła. Pełna ani
muszu orkustra cygańska przygrywała wśród wy
kwintnej uczty. Po odbytem cercie rozpoczęły się 
tańce, prowadzone z werwą przez hr. Edwarda 
Mycielskiegc. Dni* następnego po południu odbyto 
powozan.- wycieczkę do klasztorn K< medalów na 
Biolanach. śro> księstwo i  wielkim interesem zwie
dzili piękny włoski barokowy koJciół, klasztor, celki 
zakonników i podziwiali rorległy widok na Krtków 
wśród zimowego krajobrazu.

Wieozorem 21 bm. odbył się drugi obiad w 
baliokim zamku, na k óry przyoyli: jenerał Man- 
ryoy hr. 4ttems z małżonką, h.\ Gotfrydowie 
Clam-Martinitz, br. Robertowie Lamezan Salinę, 
hr. Władysławcwie Myoielscy, hr. Andrzej Zamoy
ski z córką, pp. Kazimierzowie Morawccy, pp. 
Kazimierzowie Osiecimsoy, hr. Edwardowie Ty
szkiewiczowie, delegat Adam Fedorowicz, ks. Ka
rol i Stanisław Radziwiłłowie, hr. Jerzy MyoieJ 
ski, radzca dworu Ignacy Dembowski, p. ifranci- 
szek Paszkowski, Dr. Stanisław Tomkowicz, p. Lu
dwik Żeleński, prezes Rady powiatowej krakow
skiej Dr. Stefan Skrzyński i hr. Bolesław Slią- 
ozyński. Po obiedzie cańozono znowu z wesołą o- 
ohotą pod kierunkiem p L. Żeleńskiego przy 
dźwięku oygańskiej muzyki; dopiero dobrze po 
półnooy Aroykaięstwo pożegnali obecnych, udając 
się na spoczynek, 22 b. m. po połainiu opuścili 
Aroykaięstwo zamek balioki, żegnani na dworca 
kolei w Zabierzowie przez całą zebraną rodzinę 
k«, Radziwiłłów.

Profesor Bujwid wyjeohał na kilka dni do 
Nachodu, wezwany tam do ohorej córki króla duń
skiego, celem przeprowadzenia Dadań bakteryclo- 
gicznych krwi pacyentki i zastosowania odpowie
dniej surowicy. Jeszcze na kilka dni przedtem za
żądali lekarze przyboczni pocyentki od prof. Buj
wida pisemnej opinii w sprawie danej choroby i 
sposobu jej rozpoznania.

„Tdiwten*, szynkę w 5 aktach przez Józefa 
Maekoffa, odegrają w sali Kasyna miejskiego w 
dniu 4-go marca br. członkowie ochotniciej straży 
ogniowej „Sokół* na dochód budowy włannego do 
mu, Dzięki dyrekoyi teatru miejskiego, która do 
współuaz.ału panów : Kr. tochwiia i Kasińskiego,
rt. dramatycznych, dopnśoiła, oraz kilku z poza 

grona, zaproszonych wytrawnych amatorów, wyko
nanie sztuki zapowiada się bardzo świetnie, a je
żeli jeszcze dodamy, że przedstawienie tu urządza 
Towarzystwo, którego członkowie z zaparciem sie
bie samego oznwają, bez przerwy nad mieniem 
mieszkańców naszego grodu, spodziewać się nale
ży, że w dniu oznaczonym do sali Kasynu tłnmn.s 
pośpieszy publiczność nasze, znana ze swej ofiar
ności, by dać dowód przychylności filantropijnej 
instytucyi — zachęo<ó dc większej energii — oraz 
przekonać, ie straż ogniowa ochotnicza nie jest o- 
bojętną ogółowi mieszkańców stolicy.

Bilety wcześnie do nabycia w księgarni W-go 
Gubrynowicza i Schmidta, plac Kapitulny.

Walka z pornografią. Z Paryża piszą: 
W  prasie francuskiej rozpoczęto obecnie kampanię 
przeciw pornografii w teatrze. Rozwodzić się nad 
istnieniem j ij w dramatycznej literatuize francu
skiej bjłoby zbyteoznem. Trójkąt in dłeński i tym 
podobne przysmaki są stałymi produktami francu
skiej kuchni teatralnej. Ale przejadły się one i we 
Francy i. i

Zresztą myliłby się, ktoby ohoiał na podsta
wie fars jakiegoś Duvala, Feyde»u i tym podo
bnych tądzió społeczeństwo francuskie. Jest ono 
zdrowszem i przyzwoitszem, niż bohaterzy i boha
terki tyoh utworów. Jeśli Zaś utwury zaznaczonego 
powyżej gatunku mają powodzenie, to wypływa to 
z rozmaitych przyczyn. Po pierwsze pisane są 
nierai z prawdziwym talentem sceniozcym, a wiel
ką werwą i a dowoipem. Powtóre odpowiadają po
ziomowi nie moralnemu — podkreślam to — ale 
umysłowemu średnich warstw społeczeństwa fran
cuskiego. Warstwę tę repr ^entuje tak zwana bur- 
żuazya czyli dorobkiewicze. Gdy u nas średni stan 
składa się przeważnie z Indsi o wykształceniu 
uniwersyteckiem, we Francyi ludzie ci toną lite
ralnie wśród „mieszczuchów*. Zresztą i oni, bę
dąc najotęśeioj poohodsenia burżuazyjnego, rosną 
i ziarzejji zię z jej przywarami. Wykształcenie o- 
gólne, szerokie, knltura umysłowa spotykają się 
z natury rzeczy wśród warstw burżuazy :uych bar
dzo rzadko.

W  społeczeństwie takiem Szekspir jmnylby
z głodu. Idzie ono do teatru nie dla zaspokojeni- 
potrzeb ducha, uie dla ubawienia się. Że zaś, jak 
powiada Errim z Rotterdamu, istnieją pewno rze
czy ,-o  których wzmianka sama każe śmiać S’ ę, 
więc te „pewne rzeczy* pisarze dramatyczni Fran- 
oyi wysunęli tak dalece na czoło, iś obok nich nie 
zostało prawi# miejsca na inne. Dodajmy, ii szla
chetny odłam francuskioh czcicieli sztoki od dawna 
protestował prieoiw temu. Od dawna pisarze dra
matyczni dużej miary, jak Jan Jnlien, Franoiszek 
Curel, Jerzy Ancey, Villeroy j inni protestowali 
przeciw tamn piórem i czynem; objawem tego pro
testu było niedawne założenie teatru „L* Oeuvrn“ . 
Ale są to głosy wołających na puszczy, a sądię,
że i niniejsza kampania prasy csobliw szych rezul
tatów nie da.

Tcmpąratur >lni« 22 lutego o godz. 7mej 
rano wynosiła: w Galieyi zachodniej -7 ,  weL” v  
* ie — 9, w Tarnopolu — 14, n Ozerniow. ach 12, 
r Wiedniu —(-1, w Sa*cburgu — 1, w Gracę —j-1, 
w Pradze —}—1, w TryeścJe -(-4, w Abbazyi -4- 
w Raguzie -j-6, w Budaj eszcie —f— 1, w Berli- 
o.e —(-8 w Hamburgu —)— 2, w Monachium — 8, 
w Znrycho — 8, w Genewie — 8, w Lugano — 2, 
w Anglii -f. 2, w Paryżu— 4, w Biarritz - f  >, 
w Ni-zy —|—2, w północnych Włoszech — 1,
we Florencyi —j- S, w Rzymie —|—6, w Neapolu
4 5 w Palermo -f- 7 w Madrycie -|-2, w Sztok
holmie — 6, w Petersburgu — 7, w Wilnie — 12, 
w Warsis-wie —6, w Moskwie — 11, w Kijowie 
— 16. w Odessie — 6, w Serajewie — 1, w Be’gru- 
dzie— 1, w Bdka-eszoie— 4, w Sod i — 2, w Kon
stantynopolu — 1, w Atenach -f- 6. (Temperatura 
według Celsiusza).

kiedy w kolorze, 
jewt mi nie do

Ofiary. Dla nieszczęśliwej' ohorej szwaczki 
złożyli w dalszym ciąga: Marva Michałowska z 
Wojniłowa 2 K., Iz* Sypka z Zakopanego 10 
koron. — Dotąd złożono u nas na ten ce l: 136 
koron 2 0  halerty.

Stan pow!«trxa. T o g 7. w c  - f - l R .  »  jpeł. 
- f  8 R. Pa i 761. Spada. Poohmurno.

Także ostrożny.
—  Co właściwie skłoniło pana do przystąpienia 

do „Eleuteryi" ?
— Widziałem bardzo smntne skutki pijaństwa: 

jeden z moich przyjaciół po pijanemu —  oświad
czył się!

Niepooleszona.
— O, ja niesaozęśliwa!
—  Czegóż tak rozpaczasz ?
— Jakie nie mam roLpaczaó, 

który obecnie wszedł w modę, 
twarzy!

Modne przysłowia.
Kto małe rzeezy szanuje, nie wart jest 

wielkicb
Każdy powinien mi słać, abym ja  mógł 

dobrze się wyepaó.
Długi są przedmiotem troski tylko dla wie

rzycieli.
Rozrzutność wyczerpie najgłębszą studnię — 

znajomych
Wczesna pora ma złoto tylko w gębie.
Czego się Jaś nanesył, o tern Jan winien za

pomnieć.
Czyń wszystkim bliźnim tylko to, co tobie 

niemiłe.
Kto raz skłamie, temu nikt nie wierzy — zaś 

wierzą wszyscy temu, który nigdy prawdy nie mówi.

Widowiska i koncerty.
Repertuar teatru nrJejsklego, IDaiś: „Wuja- 

szek W*nia,“ komedya Czachowa; w niedzielę popo
łudnia „Wesele" Wyspiańskiego; wieozorem „Cyga- 
nerya," opera Pucciniego; w poniećaiałek „Śamson 
i Dallila," opera Saint Saensa; we wtorek rWnja- 
rzbk Wania" Czeohowa; we środę „Aida," opęta 
w 6 aktaoh Verdiego; we ozwartek „Lohengrin" 

Colosseum Hermanów. Od 16 lutego. G. 
M. Ebrahims, 4 indyjsoy fakirzy. — Brothers Ja* 
koblew, jazda piekielna na roweraoh po wewnę
trznych ścianach kosza. — Wielkie wyścigi w Au- 
teuil, wspaniały obraz Dedrophonu. — „Prima- 
donna w sądzie," operetka. — 10 nowości! —
W niedzielę i więta 2 przedstawienia: o godsinie 
4 i 8.

L i t e r a t u r a  i s z t u k a :
* Nowe ksią^Ki, nadesłane do naszej redakcyi: 

Dr. Julian Ochorownt: r Metoda w etyce". 
Rozprawa nagrodzona na konkursie Prteęlądu filo- 
aofictnego.

Jerey żuławski'. „Gra\ Tryptyk sceniczny. 
Lwów. Księgarnia narodowa, 1906. Z portretem 
autora.

Wiesław 8ciam,a (autor „Ugodowcow" i 
„Królobójców"); „Anarchiści". Lwów. Księgtrnia 
polska B. Połonieckiego, 1906. in 8-o, str. 804.

Wystawa prt mynłou • wyrobów krajowych 
i rolnicza, nr: ,d*0La w Buczaczo w dniach 8— 17 
września 1905. Z ilustracjami zbiorowych i pry
watnych pawilonów. Buciacs. Nakładem Stowarsj 
szenia pomocy przemysłom ij. 1906.

H z ę ś e  e k o n o m i c z n a ,
Wlbbeft 21 lutego,

(Z.) Silna tenueneya na giełdzie utrzymywała 
się i dzisiaj w całe, pełni, a więksaa ozęśó walo
rów uzyskała dalszo zwyżki. Z papierów banko
wych wybiły się na pierws y plan akoye Landcr- 
banku, już to z powodu zapowiedzi bardzo ko
rzystnego bilansu, już też skutkiem pogłosek o no- 
wyoh projektowanyoh transakcyt. h finansowych 
tej instytucyi.

Tutejszy Banhyerein. nabył wszystkie akoye 
fabryki papieru w Pitten > zamierza je podobno 
odsprzedać Towarzystwu akcyjnemu, utrzymujące
mu fabrykę papieru Leykam-Josefsthal. Wszyst
kich akcyi fabryki w Pitten jest 6250, a każda 
a nich ma wartość nominalną 4U0 koron. Były 
one własnością dwóoh adwokatów wiedeńskich, a 
Bankyerein nabył je po kursie 176 aa 100 i za
płacił oałą cenę w gotówce.

Na najbliiszem walnem igrom idmeniu akcyo- 
naryne iy Anglobankn, któ^e odbędzie się z po
czątkiem marca, postawiony zostanie wniosek o pod
wyższenie hapitałn akcyjnego tej instytucyi z 48 
na 60 milionów koron.

Z Paryża i Londynu donoszą, śe na giełdach 
tamtejszych był dziś ogromny spadek kursn ikoy< 
afrykańskich kopalń złota. Bezpośrednim powodem 
tego spadkn jest wydanie przer newy liberalny 
gabinet angielski rozporządzenia, zabraniającego 
sprowadzania robotników chińskich do południowej 
Arryki. Dla właśoioieli kopalń tamtejszych jest to 
wielką klęską, gdyż , w kulisi oh chińskich mieli 
oni dobrych, a nadzwyczaj tanich robotników.

Kartel żelazny postanowił pod wj-iszyC ceny 
żelaza, a mianowicie ceny żelaznych trawersów 
o 1 koronę na centnarze metrycznym, a oeny bla- 
ohy o 1% korony. Podwyższenie to wchodzi w ży
cie bezzwłooznie. Na giełdzie wywołało ono znacEną 
rwyżkę kursu akoyi przedsiębiorstw wchodzącym 
w skład kartelu 4“\ainego, a więô  przedewszyst- 
kiem Towarzystwa praskiego i alpejskiego.

T«kie fabrykarei mydła w Austryi uchwalili 
podwyższyć cena mydła na fazie o koronę na 100 
kilo, a motywują to podwyższenie drożyzną tłu
szczów, używanych do f&orykacyi my iła

Targ zbożowy. (Sprawozaanie Syndykat- 
Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Kr* 
kowie na Kleparzu dnia 28 lntego 1906 roku.) — 
Na dzisiejszym targu nie mamy Sąanyęi zmian do 
zanotowania.

Sprzedawano: pszenicę białą od 1»96—
8 66 kor., czerwoną od 3‘86— 8’65, żyto od 6‘85—
7 00, jęczmień od C 80— 7 40, owies od 7-00— 7‘40, 
groch zwykły od 9‘00— łO 76, groch „Victoria“ 
od 1160 -13-76, groch do siewu na paszę od 
0-00— 00 00, wykę nową od 9-00— 10 00, bobik od 
7-60— 7 76, :ukurudzę starą od 8-00—8 40, kukn- 
rudzę nową od 0-00—0 00, Cinąuantino od 0 00— 
0-OC,* otręt j  pizcune od 6 X1— 6 25 otręby żytnie 
od 6-80— 6-40, rzepak od 18-60— 14 25, Wszystko 
zu 60 kilogramów.

(Depeete porannej.
Paryż. W  Izbie deputowanych, podczas 

rozprawy o prowizoryurri buażeto-./en. domagał 
się po h |j Ooohin wyjaśnień w sorawie Marok- 
ka. Prezes gabinetu R  er odDOwiedział, ie  
podozas obrad konferenoyi nie może udzielić 
woale wyjaśnień, gdy konferenoyi się skończy, 
złoży s-ozegółewr spr&wazdanie. Janr4s kryty- 
kovTał politykę rządi i domagał się wyjaśnień

t? spiawic maiokkańskiej, rząd nie chce do 
pnśoić do dyskusyi politycznej, pomimo, ii  
RouTier, obejmując ster gabinetu, oświadczył, 
że politykę może rząd prowadzić tyli o przy 
poparoiu narodu. Domaga się przedłożenia 
Izbie instrukoyj, jakie dano delegatom francu
skim w Marokka. Byłoby rzeozą niesłyohaną, 
gdyby dwa państwa miały przeciw sobie wro
go występować z powoda takich błahostek jak 
sprawa Marokka. Rouyier odparł, że może 
Jamesowi tyle odpowiedzieć, iż reprezentanoi 
łbancyi otrzymali instrukoye, opierające się na 
oświadczeniach prezesa gabinetu. Fr»noya ab
solutnie jezt za pokojem, ale przy zaohowaniu 
swych praw i godnejoi Goohin chwali polity
kę Delcassógo i za warte przez niego przymie
rze z Anglią, Fiszoanię i Włochami, które 
przetrwałj już próbę, lecz musi zaprotestować 
przeciw obecnej polityce. RouTier dowodzi, iż 
obecne stanowisko Izby stwierdź*, iż po jego 
stronie jest słuszność. — Frow zoi-yum budże 
towe przyjęto i40 głosami przeciw 69.

Salnt-S«rvas (wo Francyi). W ozoraj mia- 
no dokonać spisywania inwentarza w tute 
ssym kośoiele. Ponieważ brama była zamknię
ta, wezwano wojsko do je j -y łam ania. Major 
Hery odmówił jednakże wykonania rozkazu, 
powiadając, że mu sumienie na to me po
zwala. Także trzej kapitanowie odmówili, a 
rocka spełnił dopiero jeden porucznik. Opór- 
nyob oficerów natychmiast aresztowano.

Belgrad. Rząd serasa przesłał posłowi Vni- 
ozowi idpowiedż na żądania A astro-Węgier. Jak 
słychać, nota nie o-.yni zadość tym żądanioir

P iryi. Izba depntow mych przyjęła oałą u- 
atawę o emeryturach robotniczych 601 głosami 
przeciw 6 Wynik głosowania powituno oklaskami.

Wiedeń. R.iaa nadzorcza Zakładu kredytowe
go ziemskiego postanowiła z zysku 8,604.000 roz
dzielić dywidendę 42 koron od akeyi, a do fnndn- 
szn żelaznego przeznaozyó 2,600.00- .

(Depcstc popołudniowe).
WUedeń- Uosart nadał synom br. Ag^nora 

won ohowskiego, Wojciechowi Agenorowi i Ka
rolowi, prawo bywania u dworu.

Warszawa. Minister oświaty zawiadomił 
rektora, że uniwersytet warsztwski zostaje za
mknięty. Personal profesorski pozostaje nadal 
na swych stanowiskach nie będą czynne tylko 
laboratorya i inne działy pomocnicze. Zdaniem 
niektóryoh członków rady uniwersyteckiej o- 
twaroie ponowne uniwersytetu nie może nastą
pić woześniej niż w jesieni, albowiem opraco
wana przez zjazd profesorów ustawa uniwersy
tecka musi być zatwierdzona Drzez dumę pań
stwową.

Warszawa. W  pow piotrkowskim skaza
no 89 wójtów i pisarzy gm inny oh na kary are
sztu po 2 tygodnie za udziel w wiecu d. 26 
stycznia, na którym uchwalono wprowadzenie 
języka polskiego w biurowośoi gmin.

X . Franciszek Bnohalski, proboszcz para
fii Gorzkowice ska zany został na 26 rubli kary 
za udział w tymże wiecu, a ozłonek gminy 
Bog-eński na miesiąc więcienia.

Londyn. Omp,w.« ąo wniesione w parla
mencie austryaokim projekty ustaw w sprawie 
reformy wyborom j, Morning Post pisze, że tru
dno dziś przewidzieć skutki tyoL projektów, 
gdyby zostały ustawami, bi dł oo bądś wywo
łają one także smianę austryaokiej delegboyi, 
tudzież zmianę pozyryi Austryi w polityoe za
granicznej monarchii.

Daily Chronicie zestawia sytuaoyę w Au
stryi i na W egrseoh; w ledrej połowie mo
narchii osunięto parlament, w drogiej saś do
konywa mą reforma wyborcza. Zarwanie łło- 
sun'[ów między Austryą a Węgrami — pisze 
ten dziennik — wywołałoby n: ebezpieosnt, sy- 
tnacyę.

Budapeszt. Buaapesti Etrlap donosi, że 
Papież nri^ał biskupowi w Waitsen (po węgiersku 
Vśuł) i jego następcom palhum Ni 
dotychczas tylko biBknp

M a d e r ł s n e .
Bubryk» t* m. poc j<o*i do laao/i, nie bierze tai one 

»» nią n« siebie i-dnej odpóaiedzia nraci

R e T r a n z .
Podejmr ąo rękawicę, jaką mi cisnęła menoa- 

ciwa konkureneya, walcząca podstępem i kłamstwem 
w rodzin śmierci preyenta — oświadczam, że po
nieważ jedyną bronią, jakiej mi nżyć wolno, iest 
dobroć i taniość roboty, odtąd zęby w kaacznkn 
z platyną, w najlepszem wykonaniu, kosztu
ją  u m n ie g p o ^  zł. od sztuai.

W . L W IK T O R
Un u irstlny Instytut dentystyczny 

Lwów, plac Halicki 7,

K lZ ośn lk om  k a k a o  i c z e k o la d y  n a ju s iln ie j zfcleoane
J a n a

Kandol-Kakao
poilLdamotliwle nfcJmnlojBift zawarto*. auiM  ,
4»*» preeto . i  .tw l«J«» n  d o  • trawieni a, ale 
sprawia niady aatkanli . l  pr*y nalwyborniajaarw 
g. imakn J»I » nae-w, j l J j i o  taula

Pt • w dal w* tylko ■ naiwlaklem 
J > * u i a  l a l !

1 i  marLą oobro: a | > . « -
Paozlcl po ,« klgr. 90 nai.

» » V* » 60 »
wełfdala do naDjoljb I

Zakład dra Eug Piaseekit^ j
ni. I r z e c i e g c  M t ja  I. L

laaa ił iwykly, elektrjciny i wi oracyjuj aiirnabtyka 
lecmnicaa. orto-?d;-e Nowe »jvraty 

Oi J - ’ erya od godziny 3 do t popołudniu.

Dentysta D r .  I g n a c y  S a n d n u e r
po odbytych .itudyujh dentystycznych w Wiedniu i Eer- 

1 ńie oraynuje u l. S y k s tu s k a  16. i
Plomby złote i poroel., zęby sztuczne kor u y- moatki.

Rok założenia 1853.

Moi; i Kamor
pod flrmą

i O e C S T  S C R I L L E O M G  i  S I U
Lwów, Karole. Lmdwika 1 

sprzedwje dc ciągnienia 1 muroa 1606 
Lo t komunalne m. Wiednia

po najdokładniejszym knrsie dziennym, zu goCóo ,
po _ o railnb w spłatach miesięcznych po K. 20 __

P R O M E -S Y
na te same losy pc K. 16,60 wraz ze stemplem 

Wydawniotwo gazety losowań „Nadzieja ‘ .

Wlauaf 24 lutego (Gieida towarowa). Cu
kier lu '66— 18‘76, 19 86— 19 76. —  Spirytus 
87’GO—87’40 (bez zmiany). — Nafta g a io jjsk a  
bez zmiany.

Frankfurt 24 lutego, (Giełda zagrani
czna). K red y , ausuyaokie 21T6C Koleje pań
stwowe OOGOC oxolusive kupon. A lpinv 000‘00. 
Disuonto 189*30. — Laura 000*00,

Budapeszt 24 lutego. (Giełda zoożowa). 
(Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Psi w 
nioa na kwieoień 16*82—16*84, na październik 
16*74—16*76; żyto na kwiecień 13*70—18*72, 
na październik 13*42—13*44; owiec na kwiecień 
16*26— 16*28 na październik 12*60—12*64; ku- 
knrudza na mci 1906 r. 13*86—18*86, na li- 
pieo 14*02—14*04. — Rzepak nt sierpień 
27'80—26 00. — Oferty na pszenicę * mierne. 
Chęć kopna . ałaoa. — Tjsposobienie: spokoj
ne. — Pogod« : poohmurno.

prawo noszenia palhum arcybiskupiego.
Moskwa. N> podjedzeniu zjazdu członków * 

„Związkn 80 października" przyjęto po dłuższej f 
dysknsyi rezolucyę, w której powiedziano, że gabi- 
net obecny nie spełnił swego obowiązku, gdyż nie 
zwołał rychło damy państwowej. Zjazd uchwalił 
rezolucyę tę ogłosić.

Sekoya iajmn*ąca się rozważaniem położenia 
na kresach nebwaliła oświadczyć się za tem, uby 
ndnośoi rosyjskiej w prowinoyaoh bałtyckich, na 

Litwie i w Polsce przyznano prrwo wybierania 
własnyoh zastępców do dumy państwowej.

Ryga. Okolica Rygi jeszcze nie jest uspoko
jona. Liczne bandy zbójeckie urządzają napady.

Ql«łda południowa (godzina 12 minut 80)
Wiedeń i<4 lutego.

Marki 117 88, renta majowa 98.96, węgierska
renta koronowa 96 86, akcy*: austi. zokł. kr < yt
671*26, węg. zakł, kreć 789.b0, anglobankn 822.60,
union bankn 661 60. baokvereinu 668'60, landerbanku
446 76, kolei państw. 672*26, lombardy la6*0C, akoye
koloi Elbetńal 444 00, fabryki broni 000 OD, tyto

Węgrzech «niowe 000*00, alpiny 642*00, Rima Mnranyi 689^00,
Pięciokościołach miał • pr^g- Tov . że' 2666 00, losy tureokie loO-—, rud* 
• > o n  rr.251 76, Uzposobiecii; bez ochoty.

Komo
rowski i Skkierczyc. Hr. J. Husarzewbka z Kra
kowa. Hr. B. Miąozyński z Jaćmierza. Hr. K. Ro
mer z BrzuoloHr Ka. M. Puzynina r Gwożdios. 
K. Chińska z Uwisła. L. Hori dyski r Tłustenka. 
W. Czajkowski z Pietniozan. O. Horodyski z Pia- 
, icznej. H. Potworowski z Ratczy. 8. Moysa z Ru
dnik. W. Jankowa!’ z Rosoohwaleo. M. Żnromska 

Rosyi.

HOTEL QhOrtQE’A.
Prsy.iecbaii dnta 23 lntego. Hr. 8 .

L w ó w  28 lutago. (2 i*by boi -'lowaj).
Oblioieiił* w wzlcoi* korocowej 
Akcyw aa eatuhę: Kolsj gal. Karola Liadwika 

400 Koron do — . F ,!•! Lwow*ko-O»em.-Ja»
*00 -f! H80. -  do 686. - .  Bonku hłpoteoinego pc

i *00 zlr. 662.00 do S62.00, Akcy* garbarni w Bsei.owi* 
, po 400 kor. — ;—  do — •— . T r.w . budowy wagoo/.»

w Sanoku po 60C korou — 80/ Bauk« dj» handla
i prssayatu po 400 k. So 260*—.

Llaty zaalawrne 100 K.: £*'.kt hipof. gaUo
6 pr->o. lo*. w 50 lat, i  10 proc. preu. 111 60 do 000.(0. 
4 l pól proc. Ict w 60 lat 100 8u do i<»x-80, 4 , ‘ oo. 
w 60 lat 98 IW do 8v2? Bonku kraj. ’ i pół P̂ < e lo» w
61 Ut 10180 do 0O0.0C BmO “  kraj. 4 prou. w 6. la-
93-20 do 99.HI, Tow. krsd. (lal. a «.»kie 4 proc. (I emi- 
»ya) 99 60 do 00 uO, i pi^o. lor m ii i pół
do 00 00 * proo. lul ' 68 lat O do 99-70.

O b 'ln  «a 100 K.: Gal.fund. propintcyjnego 4 pic 
99.70— 100 40 BjJtowlń»kioro fund. prop 6 pr- o. 1OJ.80
do . Ł  m u . Ba d i kra.. 4 i półproo [8iej enfi.yi)
100 80— 11160. jComnn. Bankn kraj. (4»-j en..) !#.(«' do
99 70 iolełowe !ok»'n. BanaJ krajowego 4 prooentoi • 
Jo MC korci 99.00 dc fi r-lyoaki -raj -a rokr 1878
i i / tiroc oo ——. 4  pro*, i 1898 r . ‘89.P0 100.00,
_  '* L Lwowa 4 proc. pc tOó koron 97 60 do 9t,.20 
'/•*!* P° 800 koron 100.60 do 101.20.

H O T E L  E U R O P E J S K I .
ALBERT BZKOWRON. !

Lwów — Pr&o Maryaoki.
Przyjechali dni* 24 lutego. K„ hr. Eoruow- 

soy z Mielnicy A. hr. Miąozyński z Satyc—i 
E. Axelrad z Ozarniowiec M Polański z Rudnik 
K Obertyński ze Stronibab. A, Maniewski z Ru- 
siłowa. P. P. Lipkowska z Rosyi. P Januszkie
wicz z Komarna. T. Słoneeki z Zadorowa. J. Ja- 
rsymowski z Kupiatycz. B. Jastrzębski z Ciesuan )- 
w W. Mihulioz Radecki z Teresienstadtu. K Al
ma z Wiednie B. Zwolski z Brynieo.

Ruoh poolągów koitjowyoh.
wakny od 1 uai 1906 według czasu środkowo - snrope 

skiego.
P r z y c h o d z ą  d o  L w o w a :

1  31*, 1 .30 , £ .4 0 * . 6.00, 8.66, 6.25, 9.60’Krokowa:
B-e(,-"wa: 10.86.
Pedi o 'o o s«k  ns di orze- główny): E 3D 7.2;, 11.66, 

6.30, 1C.90*: uaPodsamose: 3 .1 3 , 7.0C, 11.8 5 *t,
10 02".

Oasrniowiec: 11 .80* . 1 .4 0 , 8 1 6.45 9 ie*.
Kołomyi: 10.06. ’ r - ’
Btanisławowi; 8.06.
S awy i Bokala: 7.60.
Jaworowa: 8.18, 4.82.

HOTEL FRANCUSKI 
Lwów --  Flao Maryaoki. 

Pierwssortfdny hotel » komfortem ureądtony, pil- 
snmlska restaurarya e pokojem do śniadań, cuhi rnit 

w miejscu.
Przyjechali Jnia 24 lutego. Z. Bąokowski z 

Królestwa Polskiego. J. Schnepj, K 8ohi uth i 
L. Kroca z Wiednia. J. Selbiger z Berlina. A. Bo- 
oheńsli z Tarnopola. B. Moszyński z Drohobycza. 
F. Heller z Ołomuńca, S. Fredro w Rzes^owe W . 
Ciechanowicz, P. Abironów, T. Stromer i J. Osadoa 
z Rosyi. N Grand z CiemiereyLiec. F. Paar z Ja
worowa. A. Treter z Laszek. J. Lipiński ■ Króle
stwa K Włodek z Odessy. J. Bzalamonowie ze 
Stanisławowa. J. Zukiermann z Krecho wic J 
Folo z Kołomyi N. Skrzyszowski z Kuro wiec M 
Schanowa z Tarnowa.

Z
z 
z 
z 
z
Z 8ambon : 8.15, 1.60, 9.20*.
L Lawi jznege 7*29, 11-45, 10-60*.
Z Tuohli 8-45 
2 Bełżca 6*00.

O d c h o d z ą  z «  L w o w a :
Do Krakowai 1Z 4D*, 8  3 5 ,3 .5 0 ,4 .1 6 * . 8.8b, e.86*, 11.00* 
Do SU isiowa: 4.10.
Do Podwo^oz; sk z dw. głów.: 8 .0 0 ,  8.80,10*66, C.OO".

11.06": ■ Podzamcza : 3.13, 6.48 :i .ie t ,2 8 "  1 4*. 
Do Osern5owiec: 3 .51". 8 .4 9  «.1S, 9.20, 10.40".
De btryja: 11,10".
Do R  wy i bokala: 7.80".
Do Jaworowa: 6.66, 6.58.
Dl tkunborh: 9.00, 4.20,10.65".
Dc Kołomyi łydaosowa: Ł.5C.
Dci Praemyila Ohyrr- ■ 10.05*
Do Łi-wooinsgo 7.80, 2.55, 6.26"
Dc Bełsct 11.10.

U w a g a . Pociągi pośpieszne drukowane s* literom 
ttustemi* pooiąr nw oznaczone ■% gwioiiko. Por* 
nocna licuj *i* od goja, 6 wieoaór do 5 min. 5F raso.

'PtHURY! nowo otwonona palarnia ’iawy i skład herbaty, ul. Bilińskiego, Lwów.
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P A T E N T Y
I ochrony M A R E K  I W Z O R Ó W  w szystk ich  

kra |ó w  w yjednyw a

M . G E L B H A U S ,
Inżynier i zaprzysiężony rzeesnik patentowy w e W iedniu.

V II, S le b e n s t e r n g a s s e  7  (n*pr*aciw o. k. urzędu patentowego). Adres 
telegraficzny: „Protektion* Wiedeń. Telefon miejaki Nr. 8.707.

P rze s z ło  1 5 0 .0 0 0  s iły  konia
w Zakładach ssąco-gazowych

naszego system u w puchu.
M in im alne  zapo trzebo w an ia  m a-e rva łu  opałow ego . N ajtań 

sze  koszta  ruchu .

K A R L  K R E JC A R , za tepstwo L A N G E N  «  W O LF  
Lwów, J a b ło n o w s k ic h  2 . 

waaelkie używane wielkości do 1 0 » IP. «a «a«u w robocie i dostarcza ale
leniWoosn *

Ustawowo ochroniono: Kałio naśladowniotwo p zedruk karane.
Nieznajomość ustawy nie jest usprawiedliwieniem.

S ę d z ia : Oskarżony prawie cały swój i 
ost- tn grosz wyrzueił na środki eał- 
kiem bezwartościowe i bersknŁeozce, 
chociaż Psn przecież, t*k jak prawie 
każdy wiedzieć musiał, łe iedynie 
T h le r re g o  B a ls a m  i m a ś ć  cen-
ty fo ljo w a  jedynie są najpewniejszy- 
mi, najskuteczniejszymi i nieomylnymi 
środkami leozniosymi we wzzjitkioh 
wypadkach i jest to takie udowodnio- 
nem tysiącami pism dziękerynnyoh. 

O sk a rżo n y : Niestety, dałem sobie wy- 
perswadować uiy wałem pierwszych 
Iepssy ch proponowanyoo mi środków, 
ktćrc były bezwartościowe i bezskute
czne, niywałem balsamów fałszowa

ł y  eh, niego teraz żsłntą. . ... .
S ędzi a : Niezn-jnmość ustawowa nie j*zt iadnem usprawiedliwieniem. 

Dlaczego nie sprowadziłeś ' 'an sobie broszurą z tysiącem świadeot* od 
aptekarza Thierry’ego ■ Pregrndy, którą posyła się kaidemu na tyczenie 
bezpłatnie i franoo 

O s k s r ż o n y  : Niestety i ta okoliczność nie była mi maną.
S ę d z ia : Ty razem zostaniesz Psn uwolnionym od przestępstwa obo. 

wiązkowego przestrzegania zdrowia Pańskiego i rodziny pod warun- 
kiem jedna że się poprawisz. Zaniechać ma Pan takie sprowadsania i 
sływan: a wszelkioh innych bezwarti łciowyeh i be zskutecznych surroga- 
tów i falsyfikatów i ma Pan używać wyląoznie Thierry eg' li •
samu i maści oent.foljowej jako jedynie pewnych i zdumiewa ą o ii ała 
jąoyoh środków. Ustawy zdrowia powinniśmy wszyscy dokładnie prze 
strsaga a ignorowanie tychie osy to skutkiem nit-świadomości, o y 
zaniedbania z pewn ścią ciężko karanem bądzie przez chorobą Inb 
prz naimn ej przez osłabienie organizmu i kon«tytuoyi. _

ThierryVgo balsam i maść centjfoljowa słułą do pomooy lndikośoi 
cierpiącej i d ulśen a bólów i chorób — i nie potrzebuje pan więcej cier 
pieó jeżeli pan te bardzo tanie środki aawsze posiada w domu i p sy so
bie oiągt-■ ich uiywa

T h ie r r y 'e g o  B a lsa m  jest nieporównanym środkiem przeciw ka
szlowi, kata om, chorobom p erziowym, tu^erkulozie, zapaleniom gardła chry- 
pco, bronchit s, chorobom płuc, wątroby, kurcz m żołądkowym, kolkom, za'war- 
dzeniu szczególnie influency etc. i przynosi pewną pomoc 
m łych a l'o  6 podwójnych flasz-k albo tei jedna dn
ia flaszka specyalna s zamknią.ieja patentowanem 
kor. fi franoo.

Thłery’ego maśó centyfoliowa jest non plus ultra przy 
wazystkioh zastarzałymi ranach, zapal mach, róży, 
wrzodaoh i spuchnięciach, abs ‘esach, ranach, karbuu 
kałach, nowotworach, oparzeniaoh rankach dzieci etc 
zmiękcza i wyoiąga wszelkie oboe ci ło, które dosta 
ło zip do eiała, jak ołów, szkło, skałki, piasek etc 
bez bola, zapobiega— wcześnie uiyta — prawie zawsze 
zakażeniu krwi i robi sbyteoznemi bolesne oneracye.

Cena za  2  s ło ik i fran ko  z ł. 3 *6 0
B'ossurą s tysiąoami oryg pismami 1 uąkcsyanemi 

''trsvmui» katly na *ą1 »n » gratis i f-auoo 
Wysyłka tylko za poprzadoiem na i es ł. pieniędzy albo za pobr. od

■

I

tei
tei

skutek Oena 12

iptekarza A. Thierry w Pregrada obok Rohitśch Saserbnon.
Do nabicia w większych aptekach i droga jryaoh me- 

dycvnftlDych.

Alleinechf er Balsam■u te UutunitHpitkte te
JLThiarry in Presrada

W BohlŁłck-SiiKrtauia

Maszyny do szycia i haftu
poleca

od 83 lat anany P. T. Publiczności

Skład maszyn Józefa Iwanickiego
mechanika 1 si ecyuli* y

Lw ów, — Hotel George*a.
Nauki szycia — haftu udziela firma bezpłatnie - -  agen

tów nie wysyła. — Cenniki darmo i opłataie.

.łIsJełlcł

PI

r r

5 kor. i więcej zarobku dziennego
T o w a r iy s tw o  d o m o w y c h  ro b ó t p o ń c zo 
s z k o w y c h  Fos-ukajemy osób płci obojga do wy
robu pończoch na naszej maszynie. Pojedyńosa 

i szybka praca przez cały rok w domu. 
Wiadomości przygotowawcze zbyteozne. Odległość 

niema wpływu, sprzedajemy roboty.
Tow. dnmowycl rofefit poUcrosnowitŁ

T M O S. H W HITTICK i Sp.
P ra g a , P e tro k e  n a m e s li 7  — 8 9 7 .

i
Drobno ogtoozoola.

W yborny miód deserowy kuracyjny 
po 6 kor. „rarytas* miodoborów po 6 kor, 
60 hal. za S klgr. franco. Miód w pla
strach 1 klg. 2 kor. Własna pasieka. Za 
blassanki zwracam po 60 hal. Groziurki 
o miodzia darmo. KorZenlOW iCZ em 
nanoz Iw anczany.

W illa  nowa z ogroduJi ur_,dzuui-
kemfortem do sprztdanis lab wynajęcia. 
Ul. Szymonowicza 7. (boczna Liztopada).

WjraMai police asetnracyjne
w światowej instytucji Ubezpieczeń na
wet odraaoonym przez inne Towarzy- 

■twa Lwów postfach N r. 8 3 .
U czennice

uczęszczające do zakładów naukowych 
znajdą najlepsze nmieszozenie w interna 

eie przy nl. Łyczakowskiej 1. 81.

Mieszkania
po 9  1 6  pokoi w domu Bremilskiob 
K< syśowa 86, wiadomość w sklepie (Grand

Hotel).

A A i k t A A A

Pierśoianki 
zaręczynowe, obrąoiki, 

szpilki ślubne, srebro stółows 
(Ursądownie oecbowane) 

kompletne wyprawy w kaset
kach, oraz wszelkie biśnterys 

poleca Jan J a rzy n a  
jubilar, Lwów, Hotel 

Bnropejski,

| 7  n  I n  I l r  energiozny po-aukuje 
A U l l U ł k  psady  Ares: .A gro

nom* Bośniatów restante.
O g ó rk i, k a p n u ię  k w a m u u ą , 

c e b u lę  e tc . o fe rn je
Ant. K. Linek, Znojno

Ekonom ów  z bardzo dobre mi świa 
deotwami poleca binro Bodyńskiej Lwów, 
Bynek pasaż Andriolejro.

Do wydzierżawienia
korzystnie (wyłąoinie ebrześcijani-owi) 
8 folwarki w zachodniej Galioyi położone 
w obszarze około 100<' morgów s gorsel 
nią Bliższą wiadomość ndzieli adwokat 
dr. Zygmunt Lisie wica, Lwów, ul. 

demieka 82.

za

EDMUND 
MARYAN BEER
Jubiler i złotnik, dług. 

współpracownik b. firmy

J. Stnelecłi i J.
Lwów, Akademicka 4.

— W

W I N O!
Dyskretne pożyczki

każdego rodzaju i wysokości dla wszyit- 
kieh stanów, takie dla pań na skrypty 
dłużne lub weksle na spłatę 2*/, — lfi 
roosną w małych ratach miesiącsnyoh. 
Prędkie prseprowadsenie na nowe: śoisłej 
podstawie z poręką lab bez Pożyozki 
bankowe na długoletnie spłaty. Pożyczki 
prywatne natychmiastowe na dziedzictwa 

zapisy, renty, kauoyz, polioy itp. 
Zglossenia pod:

Discrete Darlehen“
68.107 do ekspedycyi anonsów || 

k s s  Naohf Wiedeń 1/1,

Wskutek pomyślnego winobrania 
dostaresam pod gwaranoyą natu
ralnego ozerwonego wina dalmatyń- 
skiego, które jest łagodne i delika

tne w smakn, 
po 4 0  h a le rzy  za  litr  

od stacji kolejowej Fiume. Naj- 
mniejssy odbiór 80 1 w beoznłoe. 
Więksi knpoy, właścioiele hotelów 
i restauracji otrzymają korzystne 

warunki.
PM** Próbka 6 kg, franoo do ka- 
żdej stacji krsztnje 8 kur. "M a

Edmund Pauk, Fiume
i m

O u-

Pierścionki
Obrąoiki żlnbne, sspilki bukietowe, wszel

kie wyroby złote 1 srebrne poleca

F r a n c l m ł  K w a t a i e w i )
P la c  H a lic k i 4 .

Przyjmuje wszelkie obstalnnki i reperacje

Nowość!
dla amatorów wypalani*
R ie fb o -w jp H la n le  (T le fh ra n d ) 
P rzed m ioty  sio tegoż  w ypala* 
u la  w w ie lk im  w y b orze  na 

o k ła d z ie  a

Alojzego Hfibnera,
w e Lw ow ie.

Przeprowadzenia.

W dniach 26 , 27, 2 8  b. m.
będzie w mizseo.kn Touste po w Skałat 

a powoda wydzierżawienia

Wysprzedaż
bardzo licznych i doborowych inwenta
rzy żywych, martwych, stadniny, folwark 

ył wzorowo gospodarowany, posiada naj 
nowsze i najlepsze narzędsia, ozter\ 
wiązałki Deeringa prawie nowe, kosiarki 

triery, centryfugi
S tacya  ko le i G rzym a łó w .

C ara  l ls l l ls s k
Wiedeń. Pmz1
Lwów, JnjdnltoAafc* 98.

Pat. wozy 8 i 8 metrowe 
O w aran cya  za  eałośó- 52 wła

snych wosów, meblowyob pat.
C A R O  I J E L L I N F . K
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Niebywała we Lwowie okazya«
Spółka tapioerów a wij a swój uowo założony sklep i sprzedaje wszystkie towary za bezoen. 
Największy wybór dywanów, chodników, portyer, firanek, stór, tapet itd.
Ogromny zapas materyj meblowyoh, kołder, materacy włosiennyoh i iprężynowyob.
Meble stylowe salonowe; jedalnie, sypialnie. Łóżka żelazne.
Wszystkie nasze towary są n najnowszych wzorach i zupełnie świeże, z pierwszorzędnych 

fabryk.

Spółka tapicerów lwowskich Jagiellońska 1. 3.
Z a  D y re k c y ą : Jó*ef Sehutter, Katimiem Toctyski.

E

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana

F A B R Y K A  M A S Z Y N
i  odlew arnia żelaza
BREOTA i Ski w 0 tynii

w yrabia

W oddziale I. Budowa maszyn:
Maszyny parowe i lokomobile do ruchu zapómocą pary nasyconej przegrzanej, na

stręczające najwyższą oszczędność w materyale opałowym.
Urządzenia browarów, gorzelń, fabryk drożdży, tartaków, narzędzia do głębokich 

wierceń, urządzenia rzeźni, młyny i t. p.
Kompletne urządzenia transmisji w fachowem wykonaniu.
Pompy i urządzenia pompowe.

W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych:
Lokomobile, młocamie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młynki do ozyszozsai* 

zboża, Bieczkarnie, prasy i gniotowniki do olejn.

W odd, II. Kotlarnia żelazna wyposażona w instalacją pneum.
Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty, 

konstrukeye żelazne, zakłady gazowe, rezerwoary, kotły warzelne do browarów do gotowa
nia sapomocą pary, chłodnice.

W oddziale UL Odlewarnia żelaza i metali.
Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnyoh i nadesła

nych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztoki.

W oddziale IV. Kotlarnia miedziana.
Aparata dla gorzelń i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d.

Zam ów ien ia  Ula nas p rzy jm u je  ta k ie  nasz In ży n ie r p. H en ry k  K atzenellbogen,
Lw ow ie  e l. Z y b llk ie w le zn  I. 2 7 .

za m ies zk a ły  we

i

t e  Jo fariowania ilosńw „ E f f e k t o r ‘ %
E L in ka  p raw n ie  chron iony (nie tru jący)
premiowany złotym medalem, krzyżem honorowym i honoro
wym dyplomem: Wiedeń, Paryż i Londyn, dla zdrowia i ekóry 
ped gwarancją nieszkodliwy, farbuje posiwiała włosy na głowie, 
bredtia i brwiach trwale, na otarno, c emne brunatno, jasno 
brunatno, jasno-blond i ciemno b ond, nie traci koloru przy 
myciu, ani też w kąpieli parowej W ie lk i karto n  Z łr  2 . — 
P rób n e  pudełko z łr .  1 P rz e s y łk a  poczta 19 kr. — 
Smołowa woda du włosów Jrdynie skuteczny środek prseoiw 

wypadanin włosów i tworzeniu się łuski. Flaszka kor. 2 .
AS* J Ł  JL m  K L

fry z y e r  I sp eeya lis ta  farbowania włosów. W iedeń I. Spiegelgasae 19,
▼is k wis Dorotbeum. Skład we Lwowie H. Rubel aptej* p. zrebr. ym orłem.
____________________ Praodtem Zygm unta R uckera .

i  j f

;

Księgarnia Polska
w e L w o w ie  n l .  A k a d e m ic k a  2 , ]

po1-1 ca rlsieł po fagogicin#
R E U S S N E R A

do bardzo prędkiej i najłatwiejsaej nauki 
O hrych  J ę z y k ó w , b ez  n a u czy c ie la ,
■ objaśnieniem wymowy i kluczem, p. t.

k P olsko  -  N iem ieck i Knra t
szy K. i.10 — kurs Il-gi K. 4.80

P o ls k o -F ra n c u sk i kurs I-szy
K 8-60, kurs IJ-gi K. 8-60.

P o ls k o -A n g ie ls k i kursl-»«y k . 2 84,
kurs II-gi K. 8-60. 

P o ls k o -R o sy jsk i kurs I-szy K. 4'20,
kurs il-g i K. 5‘40.

A m eryk ań s k i P rzew o d n ik  ■ roz
mówkami angielskiemi K. 1 80,

• Marfa ocSuamna: ,^Ketwtó«r

Linim enf.CapsIcicofflp .,
wurłąptenlo

P a i n - E x p e l l e r u ,
jfflt pow3ZBctariB znane jato wyśmlenit#, 
bóle uśmierzające naolerasle; do uabycia

sOdc^sptekach po oenls 80 "«i,

kapnie tego powszeehuis skibio-
nego środka domowego nalaiy przyjmować 
tylko butelki oryginalna w pudełkach z 
naszą ochronną marką „kotwicą", wten. 
ozaa jest pewność, ie. się otreymałą 
wyrób oryginalny.

• Apteka Dr. Richtera 
pod „złotym lwem" w Pradze,
ulic*Elżbiety No. Gtio-wy. Wysyłfc* coiŁrteon*.

we 
E>. i.

O S E R S  I B A U E R
Fabryka motorów we Wiedniu

pouoa motory benzynowe, petrolinowa Ssąco-gazowe, jakoteż LOKOMOBILE BENZYNOWE
Reprezentant biura J E iE Z E 5 2 v d :^ 3 S T

t , ______

Lwów,

Hetmańska 

I. 2 1 .

C/j można się ustrzedz cierpień płucnych?
Prsyczynę cborób płucnych wykryto w baktsryoh gruźliczych, znaj

dujących się wszędzie, gdzie przebywają chorzy na grnżl cę, a więc w po- 
wietr.u i w pyle ulic i nie dających się usnnąć. Jakkolwiek każdy niemal 
człowiek wdycha bakcyle te wraz i  powietrzem, nie wszyecy jednakowoż 
ladzie ulegają ehorobie. ponieważ na szczęście organizm ludzki jest w sta
nie w normalnych warnnkaob zarodki chorobowe, jakie weń wtargnąć zdo
łały uczynić nieaikodliwemi za pomocą zawartych w grnozołaoc oskrzeli 
(płucnych) skutecznych na nie rabstanoyj. Tam tylko, gdzie te gruczoły 
uległy osłabieniu, może choroba wybuchnąć, z chwilą zaś kiedy fakt ten 
przez złynne powagi faobowe stwierdzony został, niedaleką już stało się 
rzeczą w sklepieniu grncolów  oskrzelowych pozyskać dźwignię do zwal
czenia zarodków chorobowych. Dlatego to zapisują w ostatnioh ozasaob 
chorym Da płuoa

Dr. Hoffmanna Glandulen
zawierający zbawienne subataneye z gruczołów oskrzelowych zdrowych 
zwierząt i wspomagający prz-z to sztncinym dowozem masery:’ niszczące’ 
zarodki ohorobowe, naturalny popęd organizmu do samonrdrowienis się- 
Lekarze, i-tozująey Glandulen n swoioh pacyentów, zauważyli, że potęguje

!■ zię przy nim apetyt, rozpogadza nastrój, siły i ciężar ciała podnoszą się, 
kaszel zię zmniejsza, odplnwanie staje zię łatwiejgiem, a poty nocne ostają,

. -  krótko mówią ’, i i  proons powrotu do zdrowia objawia się wyraźnie. Go- 
ż  dnem jeet praeto zalecenia nie zaniedbać spróbowania tabletek glandu- 

lenowyoh.
Tak pisią:
P s n  d r  B r z a n , H e rb e te ln . „— — Pańskich pastylek glandule- 

newyoh używałem prseoiw uporczywej ohrypoe i kaszlowi z bardzo pomy
ślnym skutkiem Niekorzystne objawy nie występowały. Tych pastylek bę
dę snown ożywał w podobnych wypadkach i mogą je  panom kolegom jak 
najgoręcej poleoić*.

P an  D r. F erd , K o h n , G raw oho. „Osiągnięte skutki pańskim 
preparatem są wyborne i mogę na podstawie długoletnich doświadczeń pre
parat ten wssystkim piersiowo ohorym jak na goręcej poleoić *

P a n  D r. r r ś n k e l ,  W ied eń . „Zastosowuję w mojej rozległej pra
ktyce już od 6 lat pań.ki glandulen jak najazęśoiej prsy chronioznyoh cho
robach organów oddechowych i w więkezej ilości wypadków mogę wykazać 
znakomite skutki*.

Glandulen sporządza fabryka chemiczna d ra  H offm anna nastę
pców  W M e e ra n e  W S akso n ii, nabywać go zaś można na ileoenie 
lekarza w aptekaoh, jak również W  sk ła d z ie  ap tek i B . F ra g n e ra , 
e. k . nadw ornego dostaw cy, Prag-* 2 0 3 —III . ,  we wlastkaoh po 
100 tabl po kor. fi- 0, 61 t»bl po kor. 8 — S z c z e g ó ło w e  b ro szu ry  
o taj m etodzie  leczn icze j z  spraw ozdaniam i le k a rz y , o ra z  
pońwiadczeni&m i chorób w yleczo n ych , ro zs y ła  fa b ry k a  na 
żądan ie  darm o i op łetn ie.

uprawnionaRzędowo

Fabrjta « i  aineralijcb u t i c n j c t  1 specjali. lecm iczjci
pod firmą

K. RŻĄCA I CHMURSKI
w  K r a k o w ie ,  u l .  fiw. G e r t r u d y  I .  4

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lek. Krak. po
lecone przez to Towarzystwo

wszystkie
bez  W yj f i k u  p ism a  cod z ien n e  m ie jscow e, z a m ie js co 
w e, w ied eń sk ie  i  z a g r a n ic z n e , ty g o d n ik i, ilu s tra cye  
a r ty s ty c z n e , p ism a  h u m o ry s ty czn e , m od y, łu rtia ie , 
p r z y jm u je  p ren u m era tę  z  d o s ta w ę  w  m iejscu  lub 

w y s y łk ę  na p r o w in c y i  po cen a ch  r ed a k cy jn y ch

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego
L w ó w , p a s a i  H m u m a n a  9 .

gar Ofioezenia do wszystkich piana najtaniej, H n

W o d y  M i n e r a l n e
odpowiadająoe składem o h e m io a n y m  wodom : B iliń sk ie j. OloshOb- 
le rs k le j, • • l t e r s k le | ,  V ich y , M aryenbadzkłeJ, Hom burg, K le -

slngen, tudzież
8 P E C Y A L N IE  L E C Z N IC Z E , jak litową, bromową, jodowa, żelasiztą, 
kwaśną, oraz norm alne w ody m inera lne, z przepisu prel. Jawsi tkiegs.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach drogueryail-Cenniki na żądanie franco.
G łów ny sk ład  d la  L w o w a w  aptece  J. W ew ió rsk ieg o ,

H a lic k a  9 .

M a H flH B o a N M I I H H H H B N H B H B B I ;'

Spółka kredytowa
ozłonków Towarzystwa wzajsmnych ubezpieczeń w Kra

kowie Basztowa i. 9-
przyjmuje bez ogrenioaenie wysokośoi gotówkę ns udziały, od któ

rych wyrteee. dywidendę.
W  nbiegłyoh lstsen 1902, 1808 i 1904 dywidend* od ndsizłów wynosił*

5"|o
Wysokość dywidendy za rok 1905 uohwall Walne Zgro

madzenie około 1. kwietnia b- r.
Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya ka

pitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną.
Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcyą na życzenie 

członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na 
udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie 
żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w sto
sunku do kwoty i czasu.

Bliższych informa.oyi udziel* pisemnie odwrotnie Spółka kra* 
dytowz w Krakowie, zaś nstnie BeprasenUoy* krakowskiego Towar* 
Wsaj. Ubezp. we Lwowie, ul. Treeoiego Mej* 1. 16.

rzy zmianie roku
poleoa się 

Najstarsze za łoione  w r  1887

Biuro dzienników i ogłoszeń

Ludwika Plohna
(dzierżawo* Sokołowzki

ws Lwowls, ul. Karola Ludwika 9
przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, w ie
deńskie dzienniki i zagraniczne, ilustrowane, beletrystyczne, 
humorystyczne, żuraals mód itd. po oenaoh oryginalnych, ręcząc 

za punktualną dostawę własnymi kolporterami. Czasopism* beletrystyoznS' 
ilustrowane i żuru ale mód wysyła się takż* na prowinoyę, ró w n ie ż  p rz y i'
m uje o g łoszen ia  do w szystk ich  plam  po < najtańszych oenaoh*

Dzienniki wychodzące rano we W ięd n ij 
dostarcza i sprzedaje num eram i pojedyń* 
czym i tego sam ego dnia do w pół do jeden#* 
ntej wieczór.

R edaktor o Apowiodaialuy tfta G tM W  M f lS ło W S k i* Papier i  fabryki Braci fiałkowakioh. Z drukarni Winiarni


